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Sammanfattning 

I den här uppsatsen har vi teoretiskt byggt ett hus anpassat för människor med nedsatt 

rörelseförmåga. Uppsatsen börjar med en introduktion där i inledningsdelen syftet med arbetet 

samt metodik och fördjupning förklaras. Sedan presenteras husets planlösning där det förklaras 

hur vi har tänkt anpassa huset efter de ställda krav som presenteras i fördjupningsdelen. I samma 

delmoment presenteras husets olika konstruktionsdelar, såsom olika bjälklag och väggar. 

Vid val av material tas hänsyn till kriterier gällande vår fördjupning samt anpassning till estetiska 

aspekter där vi utgår från våra önskemål gällande teknik och form. Det finns även andra aspekter 

som är av betydelse vid val av material bl.a. att dessa är anpassade efter tekniska delar av arbetet 

som konstruktionsdelar och installationer. Sedan presenteras installationerna där både tekniska 

och ekonomiska aspekter av husets olika installationer som ventilationssystem, värmesystem, el 

och sanitet beskrivs i detalj. De ekonomiska aspekterna beskrivs även i samband med beräkning 

av husets effekt och energibehov och presenteras därefter i avsnittet kostnadskalkyl. 

Slutligen sammanfattas arbetet i avsnittet slutsats och diskussion där vi analyserar hela arbetet och 

utifrån dessa analyser dras slutsatser. Under arbetets gång utgicks från regleringar och källor som 

Boverkets byggregler (BBR) vilka presenteras under källförteckningsdelen. Vi fick även hjälp och 

rådgivning av våra handledare i olika delar av arbetet vilket vi står i tacksamhet för. 
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Abstract 

In this paper we have theoretically built a house designed for people with impaired mobility. The 

essay begins with an introduction in which the purpose of the work, the methodology and the 

depth-research part is presented. Then the layout that explains how we intend to adapt the house 

for the demands detailed in the depth-research part is presented. In the same chapter various 

structural components, such as different floors and walls, are specified. 

 

In the selection of materials we have taken into account the criteria of our specialization and 

adaptation to the aesthetic aspects, where we evaluate materials based upon our wishes regarding 

technique and form. There are also other aspects that are important in the selection of materials, 

including that these are adapted to technical traits of the construction elements and installations. 

In a later chapter the technical installations such as ventilation systems, heating systems, 

electricity and sanitation are presented, where both technical and financial aspects are described 

in detail. The economic aspects are also described in connection with calculating the building's 

power and energy requirements and then presented in the section where costs are accounted for.  

 

Finally, the work is summarized in the section “Conclusion and Discussion” in which we analyze 

all the work, and based on these analyses conclusions are drawn. During the course of work 

regulations such as Boverkets Byggregler (BBR) and other sources were used. These sources are 

presented in the bibliography section. We also received help and guidance from our supervisors 

in various parts of the work, which we are grateful for. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund  

Under de senaste 10 åren har man allt mer strävat efter en bättre tillgänglig miljö och har gjort 

olika typer av insatser. Det vi ser idag inom detta område är anpassade parkeringsplatser och 

eventuella hissar i byggnader. Detta är bara en liten del av det som man egentligen skulle kunna 

göra för att få en bättre tillgänglighet och användbarhet, med tanke på teknologins utveckling. 

Den stora frågan är varför ser man inte idag den anpassning som man borde få se i dagens 

samhälle? 

Det är lätt att tro att anledningen till detta kan vara kopplade till ekonomiska aspekter, att det är 

exempelvis inte lönsamt att bygga ett hus men sådana anpassningar. Självklart är ekonomiska 

aspekter viktiga vid byggandet men en avsevärd minskning av lönsamhet kommer det inte att bli 

om man bygger tillgängligt, utan det är nästan tvärtom. Skillnaden är så pass liten att det är nästan 

försumbar.  Problemet i själva verket är att det är brist på kunskap inom det aktuella området i 

byggbranschen (Jalenius, 2012). Brist på kunskap leder till att mindre hänsyn tas till sådana 

anpassningar vilket i sin tur leder till att färre insatser kommer att ske för aktuella anpassningar. 

1.2 Syfte 

I den här uppsatsen presenteras möjligheter till handikappanpassning inom byggbranschen, 

särskilt för människor med rörelsehinder och nedsattrörelseförmåga. Målet är att baserad på enkla 

metoder framställa intresseväckande handikappanpassningsidéer i byggbranschen. I samband 

med detta presenteras husets byggnadstekniska lösningar och olika installationer. All försök ska 

leda till tillämpning av tidigare kunskaper och uppfyllning av kursens krav men samtidigt att 

komma fram med långsiktiga och effektiva lösningar.     

1.3 Metodik 

Vi påbörjade arbetet med att samla information. Våra informationskällor är för det mesta tryckta 

böcker exempelvis från svensk byggtjänst, relevanta artiklar och skrifter exempelvis forskningar, 

relevanta källor på internet såsom personskadeförbundets hemsida, gamla doktorand-arbete och 

personliga intervjuer. Med hjälp av kunskaper som vi har lärt oss från tidigare kurser kunde vi 

utföra beräkningar samt dimensionera husets olika komponenter, där vi hade stor hjälp från 

tidigare övningar och föreläsningsanteckningar. Slutligen analyseras arbetes olika delmoment och 

resultatet presenteras i form av en skriftlig rapport.  

1.4 Fördjupning 

1.4.1 Funktionsnedsättning och tillgänglighet  

Fördjupningen kommer framför allt att handla om anpassning av huset till människor som har 

rörelsehinder eller nedsatt rörelse förmåga såsom äldre och handikappade. Dock finns det andra 

typer av funktionsnedsättningar såsom allergi och överkänslighet, nedsatt hörsel, nedsatt kognitiv 

förmåga, nedsatt syn, elöverkänslighet. Det finns förutsättningar till en bättre tillgänglig miljö för 

var och en av dessa funktionssättningar. Dock kommer dessa att inte behandlas i det här arbetet. 

Fördjupningen riktar sig mot handikappanpassning för människor som lider av nedsatt rörelse 

förmåga. Vad det gäller regleringar och bestämmelseer använder vi oss av boken bygg ikapp för 

ökad tillgänglighet och användbarhet för personer med funktionsnedsättning utgiven av svensk 
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byggtjänst och BBR kap 8 och kap 3, där det står både om allmänna regler för tillgängliga och 

användbara bostäder och special regler för människor med nedsatt rörelseförmåga. 

Det finns olika tillgänglighetsaspekter som hänsyn bör tas till vid byggande speciellt om målet är 

handikappanpassning. Människor med nedsättningar har oftast olika typer av svårigheter. De kan 

ha lätt att snubbla, ha svårt att gå långa sträckor, oftast har de begränsade räckvidd och är 

beroende av rymliga utrymmen och breda passager. 

Med tanke på det som nämndes ovan baseras utformningen av huset på en del förutsättningar 

och goda möjligheter för tillgänglighet. Förutsättningarna är enkla principer. Exempelvis 

utformas huset på så sätt att korta avstånd föredras exempelvis mellan angöringsplats och entré. 

Det är även tänkt att alla vägar och gångar ska vara plana eller med flack lutning och 

kompletterande möjligheter vid trappor såsom ramp eller hiss, samt montering av ledstänger vid 

alla befintliga trappor och ramper.  Vad det gäller golv och markbeläggning har huset en jämn 

och fast yta utan springor samt att vi har försökt att undvika kanter och trösklar för att minimera 

snubbelrisk. Extra mycket hänsyn har tagits till människor med rullstol, bland annat breda 

passager, tillräckligt med utrymmen vid matbord och säng, toalettstolar i toaletterna och fria 

utrymmen under bord och arbetsbänkar som underlättar placering av fötter och knäna för 

människor med rullstol. Redogörelsen i detta avsnitt bygger helt på boken ”Bygg Ikapp för ökad 

tillgänglighet och användbarhet för personer med funktionsnedsättning” av Elisabet Svensson 

och Svensk Byggtjänst. (Svensson och Svensk Byggtjänst, 2009)    

1.4.2 Bostadsutformning  

En viktig aspekt vid bostadsutformning är anpassning av husets planlösning. Detta kallas även 

för möblerbarhet och innebär att en enkel och logisk planlösning bör eftersträvas. Det ska finnas 

fria utrymme i olika delar av huset vilket möjliggör en enklare passage mellan olika möbelgrupper. 

Vilka mått som behövs för fria ytor beror på typ och grad av funktionsnedsättning.  Men det 

finns en normal nivå som anges i svensk standard SS 91 42 21.( Bygg ikapp, 2012)  

Ett bra exempel för fria ytor är passage utrymmen vid dörrentrén. Vid entré behövs fria 

utrymmen. Dessutom ska det finnas utrymme för högskåp, låg förvaringsmöbel, kapphylla samt 

stol eller uppställningsplats för rullstol eller rollator i närheten av entrén. För dessa finns ett 

minimimått och det är ett utrymme i form av en cirkel med radien 1,10 m. Dessutom ska det 

finnas 0,60 m vid sidan av cirkeln för kaphylla. Om cirkelns radie ökas till 1,30 m blir även 

vändning möjlig med eldriven rullstol. I det här huset finns ett utrymme på 1,50x1,50 m och 0,60 

m vid sidan av det för kapphylla vilket är en god marginal.  

Ett annat exempel på fria ytor är i .badrummet. Där man helst undviker badkar eftersom detta 

kan innebära svårigheter för människor som sitter på rullstol. Därför har en handikappanpassad 

duschkabin beställts som beskrivs i avsnitt 9.5.4 Bilaga för kostnadskalkyl av handikappanpassade 

produkter. Ett bra exempel på ett handikapp anpassat badrum är ett badrum med måttet 2,20x 

2,20 m, medan minimimåttet är 1,90x1,70 m. Det finns även bättre mått för ett 

handikappanpassat badrum såsom 2,20x 2,40 m eller 2,40x 2,70 m. i det här huset har badrumet 

ett mått på 2,40x3,00 m vilket är ett önskvärt mått. Det ideala fallet är ett badrum med måttet 

3,50x2,55 m. Placeringen av toalettstolen är också av stor betydelse. Mest önskevärt är att toalett 

stolen placeras på sådant sätt det skulle rymmas en rullstol på båda sidor av toalettstolen.               
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1.4.3 Handikappanpassade produkter   

Ett vanligt problem för personer som sitter på rullstol är deras begränsade räckvidd. De har 

oftast svårt att nå saker som är placerade i trånga ställen såsom varor i ett trångt hörn eller en bok 

högst upp i bokhyllan.  

                                                                                            

 

            Figur 1: Jämförelse av räckvidd, http://www.un.org, 2012                         Figur 2: Räckvidd från rullstol, http://www.un.org, 2012 

 

För att på bästa möjliga sätt kunna åtgärda dessa problem beställdes en del handikappanpassade 

produkter. Dessa för de mesta är inredningsmaterial såsom köksinredningar och 

badrumsinredningar som presenteras i tabellerna 9.31, 9.32, 9.33 i avsnitt 9.5.4 Bilaga för 

kostnadskalkyl av handikappanpassade produkter. Bland de viktigaste beställda produkter finns 

justeringsbara köksskåp som är eldrivna, Mississippi som är ett svängbart tvättställ och en trapp 

hiss. 

 

  

Figur 3: Mississippi, ett svängbart tvättställ, http://www.athenanordic.se, 2012  Figur 4: Trapphiss, http://www.tk-access4all.com, 2012  

http://www.un.org/
http://www.un.org/
http://www.athenanordic.se/
http://www.tk-access4all.com/
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2. Konstruktion   

2.1 Planlösning 

Iden kring husets planlösning var att bygga ett hus som är anpassat för seniorer och även 

människor med nedsatt rörelseförmåga. Samtidigt baserades placering av huset på flera andra 

faktorer. Bland dessa faktorer är solstrålning av stor betydelse. Därför placerades sovrummen på 

östra sidan av huset vilket leder till att solen strålar i rummen vid gryningen. Samma sak gäller 

även för köket på plan ett. På det här sättet har man som boende i huset solljus från morgon till 

kväll vilket är idealiskt. En annan faktor vid placering av huset var att det inte fanns några 

höjdskillnader i den utvalda delen av tomten vilket underlättar vid byggandet eftersom det inte 

kommer att finnas något behov av schaktning. Vid husets placering har hänsyn tagits till buller 

och ljud. Det finns en huvudväg på östra sidan av huset där hastighetsgränsen är 50 km/timme. 

Dock betraktas vägen inte högtrafikerad vilket gör att buller och ljud inte kommer att vara ett 

problem för boende i huset. 

Husets boarea är 140 m2. Utanför huset finns två trädgårdar samt altaner på östra respektive 

västra sidan av huset. På plan ett finns ett kök utrustade med kylskåp, frysskåp diskmaskin m.m. 

På samma plan finns en tvättstuga med tvättmaskin och torktumlare och en handikappanpassad 

toalett vägg i vägg med köket. Vid sidan om dessa finns ett rymligt vardagsrum med möjlighet att 

placera två tre sitssoffor (alternativ ett 3-2-1 packet) samt ett antal vitrinskåp och ett TV-bord i. 

På plan två kommer det att finnas två sovrum vägg i vägg mot varandra på östra sidan huset 

varav ett av dem är större med möjlighet att placera dubbelsäng i. Det finns en hall eller ett 

vardagsrum mitt på plan två som också är rymligt och har en enkel och symmetrisk form. Detta 

med tanke på anpassning efter människor med rörelsehinder. Förutom sovrummen finns även ett 

kontor på plan två samt badrum med en toalett och en duschkabin. Nedanstående figurer 

förklarar i detalj husets planlösning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 5: Planlösning av våning 1 
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Figur 6: Planlösning våning 2  

 

2.2 Grundläggning 

Huset har platta på mark som sin grundläggning. Detta består av en platta och förstyvande balkar 

under bärande linjer som direkt vilar på undergrunden. Det finns en hel del fördelar med just den 

grundläggningen bl.a. att betongplattan i sig är ett tätande system och att den utgör ett bra skydd 

mot radon.     

Grundläggningens dräneringssystem fungerar på det viset att dagvattenledningar läggs utanför 

och under grundplattans undrekant. Dessa baserade på faktorer som marklutning, läge, 

kringfyllnad och riktlinjer för dräneringssystem.  

Vad det gäller det invändiga fuktskyddet finns ångatäta skikt som har ett högt 

ånggenomgångsmotstånd. Dessa hindrar både diffusion och kapillärsugning. Dock kan dessa 

behöva kombineras med förstärkningar eftersom ångtäta skikt inte kan accepteras som enbart 

skydd mot kapillärsugning.   

Huset har en ”varm platta” under sig som är isolerande, dvs. värmeisolering placeras under 

plattan vilket underlättar uttorkning av byggfukt. Materialet kommer att vara hård mineralull. 

Redogörelsen i detta avsnitt bygger helt på information hämtad från Träguidens 

hemsida.(Träguiden, 2012) 

2.3 Bärande stomme 

Husets är en tvåplansvilla där ytterväggarna är bärande. Ytterväggarna anpassas efter klimatet i 

Malmö för att klara av de krav som ställs på huset gällande effektbehov och energibehov. Dessa 

presenteras senare i avsnittet effekt och energibehov samt i bilagorna 9.3.1 bilaga för 

värmegenomgångskoefficienter och 9.3.2 bilaga för transmissionsförluster. Ytterväggarna består 

utifrån och in av liggande träpaneller med måttet 19x148 mm, spikläkt med måttet 34x45 mm, 
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vindskydd som är av gips och har måttet 9 mm, mineralull med måttet 195 mm, PE-folie med 

måttet 0,2 mm, mineralull med måttet 45 mm och gipsskiva med måttet 13 mm. På plan ett 

kommer det även att finnas bärande innervägar och pelare med stålbalk som hjälper till 

ytterväggarna att bära lasten. Innerväggarna består av reglar i mitten med måttet 45x70 mm samt 

plywood på 20 mm och gips på 13 mm på vardera sidan av reglarna. För detaljerade beskrivning 

av ytterväggar och innerväggar hänvisas till ritningar. 

2.4 Bottenbjälklag och mellanbjälklag  

Bottenbjälklagets beläggning är lamellparkett med måttet 15 mm vilket presenteras i avsnittet för 

materialval för golvmaterial. Under lamellparketter finns PE-folie med måttet 0,2 mm, 

betongplatta med 200 mm samt tre lager av cellplast som var och en har måttet 100 mm. 

Mellanbjälklagets beläggning är också lamellparkett av samma typ som finns på bottenbjälklaget. 

Under parketter finns 9 mm gips, 450 mm mineralull, 0,2 mm PE-folie, spikläkt med måttet 

34x70 mm och gipsskiva på 13 mm.          

2.5 Takkonstruktion 

Huset har ett låglutande pulpettak med en lutning på cirka 11 grader. Utgående från beräkningar 

gällande takkonstruktionen valdes olika dimensioner för olika delar av takkonstruktionen. För 

underramsstången valdes dimensionen 45x120 mm, diagonalerna har dimensionen70x120 mm, 

och överramsstången har dimensionen 45x145 mm.  Konstruktionen har ett enkelt utseende. 

Den består av regler som fästs in i underram och överramsstången med hjälp av balksko. 

Därefter förs diagonalstängarna in i balkskon. Komponenter i takkonstruktionen är av 

konstruktionsvirke med hållfasthetsklassen K24.  

Underramsstången består uppifrån och ner av 20 mm träregel, 9 mm gips, 450 mm mineralull 

med ett centrumavstånd på 1200 mm, PE-folie 0,2 mm, spikläkt med 34x70 mm och gips 13 mm. 

PE-folien fungerar som fuktspärr. Den förhindrar att fukt når träregeln och på det viset 

motverkar fuktskador. Mellan underramsstång och överramsstång finns lösull med olika tjocklek 

samt en luftspalt på 40 mm.  

Även överramsstången skyddas från fuktskador. Detta åtgärdas med hjälp av vindpapp som fästs 

in på träreglar av måttet 45x45mm. Träreglarna har ett centrumavstånd på 600 mm och på dessa 

fästs råspånskivor och på råspånsskivorna fästs det utvändiga takmaterialet som är takpapp av 

typen shingel från Icopal. För detaljerade beskrivning av det utvändiga takmaterialet hänvisas till 

avsnittet materialval för takmaterial.  För att undvika att köldbryggan mellan taket och 

ytterväggen släpper igenom allt för mycket värme valdes att ytterväggen går hela vägen upp till 

överramsstången. För ännu detaljerade beskrivning av takkonstruktionen hänvisas till bilaga 9.1.            
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3. Materialval 

3.1 Utvändigt takmaterial  

3.1.1 Boverkets bestämmelser avseende brandsäkerhet 

Enligt boverkets byggregler 5: 75 skall ” taktäckningen på byggnader utformas på sådant sätt att 

brandspridning försvåras. Taktäckning på material av klass A2-s1,d0 (obrännbara underlag) får 

utföras med BROOF (t2) (klass T). Taktäckning på brännbara underlag skall utföras med material 

av klass A2-s1,d0 (obrännbart material) utom i sådana fall då viss brandspridning kan tillåtas. 

(BFS 2005:17).” 

Allmänt råd: ”Viss brandspridning kan tillåtas på småhus och andra byggnader inom ett 

bostadsområde utanför koncentrerad centrumbebyggelse samt på friliggande byggnader. 

Taktäckning på ett brännbart underlag kan då även utföras med brännbart material. Materialet 

bör då vara i BROOF (t2) (klass T). Sådan taktäckning kan även användas på byggnader inom en 

koncentrerad centrumbebyggelse, om byggnaden har ett vindsbjälklag i lägst klass REI 60 med 

obrännbar värmeisolering och vinden inte kan utnyttjas för förvaring e.d.(BFS 2005:17).” 

3.1.2 Boverkets bestämmelser avseende fuktsäkerhet  

Enligt boverkets byggregler för fuktsäkerhet 6:53  skall ” byggnader utformas så att varken 

konstruktionen eller utrymmen i byggnaden kan skadas av fukt. Fukttillståndet i en byggnadsdel 

ska alltid vara lägre än det högsta tillåtna fukttillståndet om det inte är orimligt med hänsyn till 

byggnadsdelens avsedda användning. Fukttillståndet ska beräknas utifrån de mest ogynnsamma 

förutsättningarna. (BFS 2006:12) (Boverket, 2008).” 

Andra viktiga regler från boverket gällande fuktsäkerhet är, BBR 6:5332 där det står att ”golv, 

väggar och tak som kan utsättas för vattenstänk, våtrengöring, kondensvatten eller hög 

luftfuktighet ska ha ett vattenavvisande ytskikt. (BFS 2006:12)” och även BBR 6:532568 där det 

står ” vid val av material och detaljutformning för yttertak bör hänsyn tas till taklutningen. Om 

taktäckning sker med material som kan skadas av is så bör detta beaktas vid utformningen av 

taket. (BFS 2006:12).” 

3.1.3 Inverkan av boverkets bestämmelser 

För val av takmaterial till huset kommer hänsyn att tas till ovanstående byggregler. I avsnittet 

materialval och analys förklaras en del aspekter där brandsäkerhet och fuktsäkerhet ingår i dessa. 

Bland annat används olika lutningar för fuktsäkerhet samt att materialets brännbarhet studeras.   

3.1.4 Mål för estetiska krav 

I och med att taket är ett låglutande pulpettak måste begränsningar ske kring materialvalet 

eftersom vissa material inte kan användas i samband med pulpettak bland annat tegelpannor och 

betongpannor. De möjliga användbara materialen är takpapp och plåt.  En annan aspekt som är 

av stor betydelse när det gäller val av takmaterial är att huset sak vara anpassat till omgivningen 

och ger en estetiskt tilltalande helhetsbild. Med tanke på detta kommer taktäckningen vara 

svartgrå för att passa med husets ljusa fasad.  
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3.1.5 Materialval och analys 

I föregående avsnitt förklarades begränsningar kring val av takmaterial. De möjliga alternativen 

var takpapp och plåt. När det gäller plåt finns en stor variation att välja mellan eftersom olika 

plåtmaterial finns. Därför valdes de utav alla som var mer vanliga och användbara för just 

taktäckning. Nedan behandlas 5 olika material utifrån 10 olika aspekter. De valda takmaterialen 

är: 

 Kopparplåt  

 Zinkplåt 

 Stålplåt 

 Rostfri plåt 

 Takpapp  

De 10 valda aspekter är: 

 Brandsäkerhet  

 Fuktsäkerhet 

 Livslängd  

 Estetik 

 Investeringskostnad 

 Underhållskostnad 

 Miljövänlighet  

 Beständighet  

 Halksäkerhet 

 Återanvändning   

I nedanstående tabell får varje aspekt en kredit där summan av alla krediter blir hundra. Varje 

material baserad på sina egenskaper får ett betyg i en skala från 0 till 5 där 0 är lägst och 5 är 

högst. Multiplikationen av betyget och aspektens kredit ger viktat betyg och summan av alla 

viktade betyg blir slutvärdet för materialet. En jämförelse mellan alla slutvärden ger bästa möjliga 

resultat.     

Tabell 3.1: Viktad bedömning för takmaterial 

Generella krav  Kredit  Kopparplåt  Stålplåt  Rostfri plåt Zinkplåt  Takpapp  

Betyg  Viktat 
betyg 

Betyg  Viktat 
betyg 

Betyg  Viktat 
betyg 

Betyg  Viktat 
betyg 

betyg Viktat 
betyg 

Brandsäkerhet  5 4 20 4 20 4 20 4 20 2 10 
Fuktsäkerhet  5 3 15 3 15 3 15 3 15 2 10 
Livslängd  10 5 50 4 40 5 50 4 40 4 40 
Estetik  20 4 80 4 80 3 60 3 60 4 80 
Investeringskostnad  30 2 60 2 60 2 60 3 90 5 150 
Undrehållskostnad  10 4 40 4 40 4 40 3 30 2 20 
Miljövänlighet  5 4 20 4 20 5 25 3 15 3 15 
Beständighet  5 4 20 4 20 4 20 3 15 3 15 
Halksäkerhet  5 3 15 3 15 3 15 3 15 5 25 
Återanvändning  5 4 20 4 20 4 20 3 15 2 10 

Summa  100 - 340 - 330 - 325 - 315 - 375 
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Vad det gäller underhållskostnader är takpapp det material som kräver mest underhåll nämligen 

ett par gånger per år. De andra materialen kräver mindre underhåll och minst av alla var 

kopparplåt. Kopparplåt är mest beständigt bland valda materialen. Rostfri plåt, zinkplåt och 

stålplåt är alla beständiga i samma grad och takpapp är mindre beständigt. Å andra sidan är 

takpapp det biligaste alternativet som kan väljas. Därefter kommer zinkplåt och efter det rankas 

kopparplåt som nummer 3, medan stålplåt och rostfri plåt är ännu dyrare. Vad det gäller 

livslängden kan man säga att kopparplåt och rostfri plåt kommer att ha hela husets livslängd som 

sin livslängd. Livslängden för de resterande materialen är över 30 år. 

Baserad på bedömningsresultatet är takpapp det mest lämpade valet. Detta på grund de höga 

betyg som takpapp får i de aspekter som har högst kredit.  

 

 

Figur 7: Takpapp Shingel typ K, http://www.icopal.se, 2012 

 

 

 

  

Materialnamn: Takpapp Shingel typ K 

Tillverkare: Icopal 

Typ/form: Rektangulära takpapp med 

avskurna hörn  

Färg: Kolsvart   

Teknisk specifikation: 18 plattor 

motsvarar 2,55 kvadratmeter. 

Klisterytan sitter på ovansidan, vilket 

underlättar läggningen. 

http://www.icopal.se/
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3.2 Fasadmaterial  

3.2.1 Boverkets bestämmelser avseende brandsäkerhet 

Enligt boverkets byggregler 5:63 får ” fasadbeklädnader vid brand inte utveckla värme och rök i 

sådan omfattning att utrymning och brandsläckning försvåras eller så att stor risk för skador 

uppstår för personer som vistas i närheten.” 

 

Allmänt råd: ”Fasadbeklädnader bör vara av svårantändligt material eller uppfylla kraven för klass 

D-s2,d0 (klass III). (BFS 2002:19) (Boverket, 2008).” 

  

Allmänt råd: BBR 5:71 ” brandspridning bör försvåras genom begränsning av strålningsnivån. 

Detta kan åstadkommas t.ex. genom att  

– uppföra byggnader på ett tillräckligt avstånd från varandra,  

– oskyddade byggnadsdelars storlek begränsas,  

– brandbenägenheten hos exponerade fasader begränsas, eller – brandens omfattning begränsas, 

så att strålningsnivån hålls låg, genom anordnande av brandgasventilation eller installation av 

automatisk vattensprinkleranläggning. 

Brandspridning bör också begränsas genom utformningen av tak och/eller takytor eller genom 

sektionering av byggnader så att räddningstjänsten lättare kan förhindra brandspridning. (BFS 

1995:17) (Boverket, 2008).” 

3.2.2 Boverkets bestämmelser avseende hygien, hälsa och miljö   

Allmänt råd: ”Fasadbeklädnader av träpanel, skivor och dylikt samt skalmurar bör anordnas så att 

utifrån kommande fukt inte kan nå fuktkänsliga byggnadsdelar. Detsamma gäller för fönster, 

dörrar, infästningar, ventilationsanordningar, fogar och andra detaljer som går igenom eller 

ansluter mot väggen. Väggar av material med byggfukt, och mot vilka väggfasta fuktkänsliga 

inredningar m.m. monteras, bör ges möjlighet att torka ut eller så bör de fuktkänsliga delarna av 

inredningen skyddas. Avståndet mellan markytan och underkant fuktkänsliga fasader bör vara 

minst 20 cm så att regnstänk inte gör fasaden fuktig eller smutsar ned denna.(BFS 

2006:12)(Boverket, 2008).”  

3.2.3 Inverkan av boverkets bestämmelser 

På samma sätt som tidigare förklarades kommer hänsyn att tas till aspekter såsom brandsäkerhet, 

fuktsäkerhet. Dessa ingår i det slutliga analyset där det förklaras på vilket sätt olika material 

betygsätts utifrån olika perspektiv. Utöver brandsäkerhet och fuktsäkerhet finns det andra som 

alla har olika betydelse för val av fasadmaterial. För mer detaljerad information hänvisas till 

avsnittet materialval och analys.     

3.2.4 Mål för estetiska krav 

Det första intryck som man får av ett hus är viktigt och normalt sett fås det första intrycket av 

husets utseende dvs. av fasad och takbeklädnad. Därför är det viktigt att val av fasadmaterial sker 

med hänsyn till taket och även omgivning. Å andra sidan det fasadmaterial som hade funnits i 

tankarna från början av projektet var liggande träpanel med en kulör åt ljusare hållet. Det skall nu 

undersökas om valet passar med taket och omgivningen.  
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3.2.5 Materialval och analys 

De material som kommer att behandlas är: 

 Tegel  

 Träpanel  

 Puts  

 Plåt  

Tegel är i särklass det vanligaste fasad material som finns. Hela 90 % av tegelproduktion går åt 

som fasadmaterial. Ett annat alternativ som är frekvent är träpaneler. I Sverige har man använd 

sig av trä i olika delar av byggnader sedan många år tillbaka. Puts betraktas också som en vanlig 

fasadbeklädnad och har den fördelen att den ger den bakomliggande väggen ett visst klimatskydd. 

Plåt är det mindre vanliga alternativet i det här sammanhanget men även plåt kan användas som 

fasadmaterial. För fasadmaterial används profilerad plåt av olegerat ytbehandlat stål, koppar eller 

aluminium. Dessa fyra kommer att behandlas utifrån 9 olika aspekter vilka är: 

 Estetik 

 Värmemotstånd 

 Investeringskostnad 

 Underhållskostnad  

 Brandsäkerhet 

 Fuktsäkerhet  

 Beständighet  

 Livslängd  

 Miljövänlighet   

I nedanstående tabell får varje aspekt en kredit där summan av alla krediter blir hundra. Varje 

material baserad på sina egenskaper får ett betyg i en skala från 0 till 5 där 0 är lägst och 5 är 

högst. Multiplikationen av betyget och aspektens kredit ger viktat betyg och summan av alla 

viktade betyg blir slutvärdet för materialet. En jämförelse mellan alla slutvärden ger bästa möjliga 

resultat.     

Tabell 3.2: Viktad bedömning för fasadmaterial 

Generella krav Credit  Tegel  Träpanel  Puts  Plåt  

Betyg  Viktat 
betyg 

Betyg  Viktat 
betyg 

Betyg  Viktat 
betyg 

Betyg  Viktat 
betyg 

Estetik  20 3 60 5 100 3 60 3 60 
Värmemotstånd 5 4 20 5 25 4 20 1 5 
Investeringskostnad 20 2 40 4 80 5 100 2 40 
Underhållskostnad 10 4 40 3 30 4 40 3 30 
Brandsäkerhet 5 5 25 2 10 5 25 3 15 
Fuktsäkerhet 10 5 50 2 20 5 50 3 30 
Beständighet 10 5 50 2 20 3 30 3 30 
Livslängd 10 5 50 2 20 3 30 2 20 
Miljövänlighet 10 5 50 4 40 3 30 3 30 

Summa  100 - 385 - 345 - 385 - 260 
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Det som tydligt framgår av bedömningen är att puts och tegel är de bättre lämpade alternativen 

som finns. Baserad på ovanstående tabell är tegel miljövänligare och mer beständigt än andra 

fasadmaterial. Dessutom har tegel en betydligt lång livslängd. Dock är tegel ett dyrare alternativ 

och mindre passande idet här fallet medan träpanel är ett billigt alternativ som passar bättre till 

huset. Tabell x visar att estetik och investeringskostnad är de aspekter som har högst credit och 

där får träpanel högst betyg. Därför valdes träpanel som husets fasadmaterial. 

 

 

   

 

 

 

 

 

Figur 8: Gran 19X148 EF KLD KL1 BraimpGrun http://www.moelven.com, 2012 

 

 

 

  

Materialnamn: Gran 19X148 EF KLD 

KL1 BraimpGrun 

Tillverkare: Moelven  

Typ/form: Finsågad, fallande längder 

2,7 till 5,4 m 

Färg: turkos färgad 

Teknisk specifikation: Impregnerat 

med Fireguardvätska 

 

http://www.moelven.com/
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3.3 Invändigt golvmaterial 

3.3.1 Boverkets bestämmelser avseende brandsäkerhet 

Enligt boverkets byggregler BBR 5:513 ska” golvbeläggningen i samlingslokaler och lokaler för 

brandfarlig verksamhet vara utförd i material med måttlig benägenhet att sprida brand och 

utveckla brandgas.” 

3.3.2 Boverkets bestämmelser avseende fuktsäkerhet 

Enligt boverkets byggregler BBR 6:53331 ska ” Golv och väggar som kommer att utsättas för 

vattenspolning, vattenspill eller utläckande vatten ha ett vattentätt skikt som hindrar fukt att 

komma i kontakt med byggnadsdelar och utrymmen som inte tål fukt. Vattentäta skikt ska vara 

beständiga mot alkalitet från betong och bruk, vatten, temperaturvariationer och rörelser i 

underlaget samt ha tillräckligt stort ånggenomgångsmotstånd. Vattentäta skikt ska även tåla 

vibrationer från normal utrustning i utrymmet. Fogar, anslutningar, infästningar och 

genomföringar i vattentäta skikt ska vara vattentäta. (BFS 2006:12).” 

Det gäller även att ”golv, väggar och tak som kan utsättas för vattenstänk, våtrengöring, 

kondensvatten eller hög luftfuktighet ska ha ett vattenavvisande ytskikt, enligt BBR 6:5332.”     

3.3.3 Inverkan av boverkets bestämmelser 

Vid val av material tas mindre hänsyn till ovanstående byggregler eftersom detta inte är direkt 

aktuella för huset. Brandsäkerhetsregeln gäller för samlingslokaler och lokaler för brandfarliga 

verksamheter vilket är inte fallet för det aktuella huset samt att fuktsäkerhetsregeln gäller för golv 

och väggar som kommer att utsättas för vattenspolning och inte det heller är aktuell för 

golvmaterial i ett hus.    

3.3.4 Mål för estetiska krav 

Golvmaterial ska väljas i harmoni med övriga material i huset. Detta för att utseendemässigt ge en 

harmonisk helhets bild. Samtidigt är det viktigt att tänka på materialets förmåga och att det är 

lämpligt i samband med installationer som väljs. Val av golvmaterial är nyckel till en lyckad 

inredning. I nästa avsnitt jämförs olika material för att lämpligast material ska väljas. Dock tanken 

från början var lamellparketter.   

3.3.5 Materialval och analys  

Ett alternativ för golvmaterial som är vanligt i Sverige är parkett. Det finns olika träslag som man 

kan välja bland som alla i sin tur har olika karaktär när det gäller form, färg, kvalitet och pris. 

Fördelen med träparkett är att de är lätta att få tag på och de är relativ billiga. De valda trämaterial 

som behandlas här är: 

 Ek 

 Lönn  

 Bok 

 Ask  
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Dessa behandlas utifrån 5 olika perspektiv vilka är: 

 Investerings kostnad 

 Estetik 

 Hårdhet 

 Golvvärme 

 Åldringsstruktur  

I nedanstående tabell får varje aspekt en kredit där summan av alla krediter blir hundra. Varje 

material baserad på sina egenskaper får ett betyg i en skala från 0 till 5 där 0 är lägst och 5 är 

högst. Multiplikationen av betyget och aspektens kredit ger viktat betyg och summan av alla 

viktade betyg blir slutvärdet för materialet. En jämförelse mellan alla slutvärden ger bästa möjliga 

resultat.     

Tabell 3.3: Viktad bedömning för golvmaterial av trä 

Generella krav Credit  Ek  Lönn  Bok  Ask  

Betyg  Viktat 
betyg 

Betyg  Viktat 
betyg 

Betyg  Viktat 
betyg  

Betyg  Viktat 
betyg 

Investerings 
kostnad 

20 4 80 3 60 3 60 4 80 

Åldringsstruktur 20 4 80 3 60 4 80 4 80 
Estetik 30 4 120 3 90 3 90 4 120 
Hårdhet 15 3 45 2 30 4 60 4 60 
Golvvärme 15 5 75 2 30 2 30 4 60 

Summa  100 - 400 - 270 - 320 - 400 

 

Ett annat alternativ för golvmaterial är naturstena. Även naturstenar har en stor utbud vad det 

gäller variation, pris, hårdhet. Dessutom är naturstenar mycket populära. Detta för att utifrån det 

estetiska perspektivet betraktas naturstenar mera lyxig och ger ett lockande intryck. Nedan 

behandlas fyra olika naturstensgolv utifrån 6 olika perspektiv vilka är: 

Naturstensgolv: 

 Granit 

 Kvartsit 

 Marmor 

 Kalksten  

Perspektiv: 

 Investeringskostnad 

 Livslängd 

 Estetik 

 Hårdhet 

 Avnötning  

 Kemisk resistens  
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I nedanstående tabell får varje aspekt en kredit där summan av alla krediter blir hundra. Varje 

material baserad på sina egenskaper får ett betyg i en skala från 0 till 5 där 0 är lägst och 5 är 

högst. Multiplikationen av betyget och aspektens kredit ger viktat betyg och summan av alla 

viktade betyg blir slutvärdet för materialet. En jämförelse mellan alla slutvärden ger bästa möjliga 

resultat.     

Tabell 3.4: Viktad bedömning för golvmaterial av naturstenar 

Generella krav Credit  Granit  Kvartsit  Marmor  Kalksten  

Betyg  Viktat 
betyg 

Betyg  Viktat 
betyg 

Betyg  Viktat 
betyg 

Betyg  Viktat 
betyg 

Investerings 
kostnad 

30 4 120 2 60 3 90 3 90 

Livslängd 20 4 80 4 80 3 60 3 60 
Estetik 20 3 60 4 80 5 100 2 40 
Hårdhet 10 5 50 4 40 3 30 3 30 
Avnötning  10 4 40 4 40 3 30 3 30 
Kemisk 
resistens 

10 4 40 4 40 3 30 3 30 

Summa  100 - 390 - 340 - 340 - 280 

 

Enligt det som framgår av tabellen för golvmaterial av trä får ek och asp bästa betyget. Dessutom 

finns de i olika nyanser och mönster vilket kan väljas efter tycke. Ek och asp är ganska identiska 

när det gäller betygsättning. Enda skillnaden är att den ena är bättre anpassad för golvvärme 

medan den andra är hårdare. Framgående av tabellen för golvmaterial av naturstenar får granit 

högst betyg. Granit har en livslängd på minst 100 år, är prismässigt prisvärt men framför är granit 

hårdare än andra naturstenar vilket är en lämplig egenskap för golvmaterial eftersom mindre 

skador förekommer vilket leder till lägre mer kostnader. Baserad på ovanstående analys valdes 

lamellparketter av ek som golvmaterial även granit var ett bra alternativ men prisskillnaden var 

det som var avgörande. Medelpris för granit bland naturstenar är 849 kr/m2 medan medelpriset 

för ekparkett är 469kr/m2.     

 
Figur 9: Lamellparkett, http://www.bjorn.se, 2012 

Golvtyp: Lamellparkett 

Träslag: Ek 

Kollektion: Harmony 

Pris:519: -/m2 

Stav: 3-stav 

Sortering: Country 

Ytbehandling: Mattlack, Borstad, Pigmenterad 

Slitskikt: 3,5 mm 

Fog: Woodloc 5S 

Hårdhet: 3,7 Brinell 

Brädans mått: 15x200x2423 mm 

Förpackning: 6 st, 2,91 m2, 23 kg 

http://www.bjorn.se/
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4. Effekt och energibehov  
Husets värmebehov är av stor betydelse vid nybyggnation. För att ta reda på värmebehovet ska 

husets energiförluster beräknas. Energiförluster sker genom transmission, värmeförluster genom 

köldbryggor, den ofrivilliga läckluften genom ytterväggar och ventilationsförluster. Husets 

ventilationsaggregat har en värmeväxlare med en temperaturverkningsgrad på 80 % vilket innebär 

att mycket av det värme som förloras genom ventilationsförluster återvinns.      

Husets effektbehov för uppvärmning ges av summan av effektbehovet i husets samtliga rum. På 

samma sätt ska även energibehovet beräknas. Enligt beräkningar på bilaga x blir husets totala 

energibehov 9,37 MWh/år vilket understiger 14 MWh/år som är kursens krav. Även huset 

specifika energibehov uppfyller BBRs krav. Enligt BBRs supplement (9:2, tabell 9,2b) ska ett hus 

i klimatzon III ha maximallt 90 kWh/år och Atemp. Husets specifika energibehov är 66,93 kWh/år 

och Atemp. Dessutom ska även en byggnads genomsnittliga värmegenomgångskoefficient vara 

lägre än 0,4 W/m2K. I det här fallet har huset en genomsnittlig värmegenomgångskoefficient som 

motsvarar 0,2815 W/m2K. Med detta som underlag kan en uppskattning av årskostnad för 

uppvärmning ske. För detta hänvisas till avsnittet kostnadskalkyl.    
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5. Installation 

5.1 Värmesystem  

5.1.1 Värmegenomgångskoefficienter  

Som det nämndes i tidigare avsnitt måste det genomsnittliga värmegenomgångskoefficienten 

understiga 0,4 W/m2. K för att uppfylla BBRs krav. Samtliga värmegenomgångskoefficienter i 

husets olika byggnadsdelar samt Ψ- värdet för köldbryggor är inräknade i den genomsnittliga 

värmegenomgångskoefficienten. Dessa värden presenteras nedan:  

 Utak = 0,076 W/m2.K 

 Ufönster = 0,8 W/m2.K 

 Ugrund = 0,11185 W/m2.K 

 Uyttervägg = 0,143325 W/m2.K 

 Ψ = 0,035 W/m. K 

Det framräknade värdet är 0,2815 W/m2. K. Vid beräkning av värmegenomgångskoefficienter 

för husets olika delar har olika tjocklek för värmeisolering antagits. Dock kan tjockleken skilja sig 

marginell i själva byggandet. Exempelvis för taket antogs tjockleken 440 mm för 

isoleringsmaterial i beräkningar medan isoleringstjockleken i taket kan variera mellan 440 och 600 

mm. Fördelen med detta är att detta kan betraktas som en garanti att huset kommer att uppfylla 

de krav som ställs från BBR gällande effektbehov med en bättre marginal. Nackdelen är att detta 

kan innebära en onödig kostnad. Dock en sänkning av isoleringstjockleken innebär inte en enorm 

besparing i kostnadskalkylen.        

5.1.2 Golvvärme 

Huset har ett vattenburen golvvärme som sitt värmesystem vilket är kopplat till 

fjärvärmesystemet.  Bland de viktigaste fördelar som vattenburen golvvärme har är att systemet är 

prisvärt, återvinningsbart, korrosionsfritt, har en lång livslängd och framförallt kan enkelt 

anpassas efter huset. I systemet ingår en värmefördelare som är av rostfritt stål, trådbunden 

rumsreglerare, en rörhållarskena med fästmärlor, rörhullingar samt golvvärmerör som gjuts in i 

betongplattan. Figuren nedan visar golvvärmesystemet i betongplattan. 

 

Figur 10: Golvvärmesystem i betongplatta, http://www .tjallden.se, 2012 

http://www.tjallden.se/


23 
 

 

Det kommer även att finnas ett golvvärmesystem i våning 2. Dock kommer detta att se 

annorlunda ut eftersom mellanbjälklaget är av trä. Figuren nedan visar dessa skillnader där det 

används spårskivor och aluminiumplåtar istället för rörhullingar och rörhållarskena med 

fästmärlor.     

 

Figur 11: Golvvärmesystem i träbjälklag, http://www .tjallden.se, 2012 

Bland de viktiga faktorer som hänsyn ska tas till vid golvvärmesystemets funktion är att 

konstruktionen måste anpassas efter golvvärmesystemet. I det här fallet har hänsyn tagits till detta 

vid val av golvmaterial. Parkettens tjocklek över golvvärmesystemet bör vara under 30mm vilket 

är 15mm för det här huset. Dessutom ska isoleringen under golvvärmesystemet vara minst 

200mm vilket är 300mm för det här huset. Centrumavståndet mellan rören i olika delar av huset 

ska inte variera och därför valdes centrumavståndet 300 mm enligt golvportalen. För övriga 

detaljer hänvisas till bilagan 9.4.1 bilaga för värmesystem.   

  

http://www.tjallden.se/
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5.2 Ventilationssystem 

5.2.1 Val av system 

Ventilationssystemet är ett FTX-system alltså ett mekaniskt till och frånluftsystem med roterande 

värmeväxlare. Luft som bortförs från huset har dimensionerande inomhustemperatur och därför 

innehåller luften mycket värme. Det värme som bortförs med avluften återvinns genom 

värmeväxlaren. Värmeåtervinningen anses viktigt vid val av ventilationssystem. Utan 

värmeåtervinning måste det kalla tilluften värmas upp till den dimensionerande 

inomhustemperaturen vilket kräver ett väsentligt större effektbehov.  

5.2.2 Val av aggregat   

Ventilationsaggregatet är en produkt från företaget Swegon CASA. Det är av typen R85 med 

maximal luftmängd på 80 l/s(290 m3/h), en temperaturverkningsgrad på upp till 80 % och en 

maxeffektförbrukning med 250 W/101A. Aggregatet kommer att placeras ovanför spiskåpan 

som ett väggskåp där spiskåpan ansluts direkt mot aggregatets undersida.  Denna kommer att 

vara en ekonomisk lönsamt tanke eftersom vi inte behöver någon separat fläkt, frånluftskanal och 

takhuv för spiskåpan. 

Värmeväxlaren beställdes från samma företag och är av typen RECOnomic och består av ett 

roterande hjul och ett antal aluminiumkanaler. Den har en temperaturverkningsgrad på upp till 80 

% vid likatill och frånluft och en relativ hög årsverkningsgrad på 70 % anpassad efter nordiskt 

klimat vilket är en bra fördel. En annan fördel med värmeväxlaren är att en mängd fukt som 

bortförs med frånluften återvinns till tilluften vilket är särskilt fördelaktigt under vintertiden. 

Redogörelsen i detta avsnitt bygger helt på information hämtad från Swegons hemsida.(Swegon, 

2012) 

Nedanstående figur visar regelschemat för ventilationsaggregatet: 

 

Figur 12: Regelschema för ventilationsaggregatet, http://www.swegon.com, 2012. 

http://www.swegon.com/
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5.2.3 Val av don och huv 

Förutom ventilationsaggregatet ska även en del takprodukter och kanalprodukter väljas. Bland 

kanalprodukter till ventilationssystemet valdes tilluftsdon av typen DOMO. Tilluftsdonet kan 

monteras både i vägg och på tak. Det har ett reglerbart flöde som varierar mellan 5 l/s till 20 l/s. 

 

Figur 13: Tilluftsdon DOMO, http://www.swegon.com, 2012 

Det valdes även ett frånluftsdon av typen EXC som har precis samma egenskaper som 

tilluftsdonen. 

 

Figur 14: Frånluftsdon EXC, http://www.swegon.com, 2012 

Som kanalprodukt tillkommer även en ljuddämpare av typen SORDO som är utrymningssnål, 

brandsäker enligt brandteknisk klass EI30 resp. EI60 och är anpassat för rensning, 

fibermedryckning och emissioner. 

 

Figur 15: Ljuddämpare SORDO, http://www.swegon.com, 2012 

Bland tak produkter valdes ett avluftshuv av typen CASA ROOF som är kondensisolerad och har 

en max flöde på 100 l/s. 

 

Figur 16: Avluftshuv CASA ROOF, http://www.swegon.com, 2012 

 

http://www.swegon.com/
http://www.swegon.com/
http://www.swegon.com/
http://www.swegon.com/
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5.2.4 Dimensionering av luftflöde och kanaler 

För att kunna dimensionera ledningsdragningen måste luftflöden bestämmas i varje ledningsdel 

av systemet. Utifrån BBR avsnitt 6:251får uteluftsflödet inte vara lägre 0,35 l/s.m2. baserad på 

detta valdes frånluftsflödet 45 l/s för våning ett och 26 l/s för våning 2. I första våningen har 

toaletten ett frånluftsflöde på 25 l/s, tvättstugan har frånluftsflödet 10 l/s och köket har 

frånluftsflödet 10 l/s. I andra våningen är det badrummet som står för hela 26 l/s frånluften. 

Totalt har huset ett frånluftsflöde på 71 l/s. Samma värde gäller för husets tilluftsflöde. I första 

våningen står vardagsrummet för hela 45 l/s tilluftsflöde medan i andra våningen står kontoret 

för 8 l/s, gästrumet för 8 l/s och sovrummet för 10 l/s av tilluftsflödet.  

Luftflödena bestäms med hänsyn till de schablonvärden som gäller för hastigheterna i 

horisontella fördelningskanaler. För att få ner ljudnivån bör hastigheterna inte överskrida dessa 

schablonvärden. I kanalerna bör hastigheten vara mellan 3 m/s till 5 m/s, medan över donen bör 

hastigheten vara mellan 1 m/s till 3 m/s. Detta ökar systemets flexibilitet, vilket innebär att det 

blir enklare att koppla in en ny gren till kanalerna i framtiden. Förutom hastigheterna ska 

tryckfallet i kanalerna beräknas.  För beräkning av dessa tas hänsyn till följande: 

 Kanalfriktion  

 Tryckfall på grund av motstånd i böjar 

 Tryckfall på grund av motstånd vid avgreningar 

 Tryckfall över ventilationshuv 

 Tryckfall över ventilationsdon  

För att bestämma tryckfall i ovannämnda punkter används föreläsningsmaterial i ventilations 

föreläsningar samt broschyrer och produktblad för valda produkter. I föreläsningsmaterialet finns 

två diagramm där procentuell förbrukning kan läsas ur. I produktblad finns diagramm som visar 

sambandet mellan tryckfallet och luftflödet. För dessa hänvisas till bilagan 9.4.2 bilaga för 

ventilationssystem. med hjälp av dessa kan även effektbehov för ventilationsaggregatet 

bestämmas där det visar sig hur mycket ventilationsaggregatet anstränger sig vilket i det här fallet 

var ungefär 85 %.    
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5.3 Sanitet  

5.3.1 Tappvatten 

Ledningar i huset kommer att vara av koppar på grund av den stora användningen av koppar i 

det aktuella område förutom serviceledningen som är av frysskyddad plast. För tappkallvatten 

finns total 16 ledningar varav 7 är fördelningsledningar och 9 är kopplingsledningar. Normflödet i 

kopplingsledningarna beror på tappstället. Därefter blir flödet i fördelningsledningar summan av 

normflödena i kopplingsledningar som är anslutna till fördelningsledningen. Ledningarnas 

dimensioner beräknas efter att flöden i ledningarna har bestämts.  Det är även viktigt att tänka på 

att fördelningsledningar inte har mindre dimensioner än föregående 

ledningar.(sanitetsföreläsning, 2012). 

Tappvarmvatten värms upp med hjälp av en ackumulerande beredare som i sin tur är ansluten till 

fjärvärmesystemet. För tappvarmvatten finns 8 ledningar varav 5 är kopplingsledningar och 3 är 

fördelningsledningar. På samma sätt kommer även dimensionering av varmt vatten ske dock med 

små avvikelser. 

En annan aspekt som är viktigt att tänka på är att det totala flödet i fördelningsledningar inte får 

överstiga 0,7 l/s, oavsett hur mycket summan av flöden för de anslutna ledningarna blir. I fall det 

totala flödet överstiger gränsen får man avrunda detta till 0,7l/s. (Sanitetsförläsning, 2012).  

Redovisningar gällande tappvattenledningar sker bilagan 9.4.3 bilaga för tappvatten.    

5.3.2 Spillvatten 

Med hjälp av samma princip som användes för tappvattenledningar dimensioneras 

spillvattenledningar. Rören dimensioneras med hänsyn till de normflöden som fås i olika 

avloppsenheter. Till skillnad ifrån tappvattenledningar får spillvattenledningar inte ha vinkelrätta 

ledningsböjningar utan anslutningarna bör vara 45 grader. Dessutom ska det finnas mjuka böjar 

för att kunna undvika stopp i avloppssystemet ty risken finns att det blir stopp vid böjningarna i 

avloppssystemet. (Sanitetsföreläsning, 2012).  

Det är även viktigt att tänka på att det gällande måttet för toalettrör är 100 mm vilket är oftast 

dimensionerade i småhus. Det finns även en luftningsledning som går upp mot taket vars uppgift 

är dels att förhindra tryckförändringar som bryter i vattenlåsen men även att motverka 

olägenheter som orsakas av lukt och eventuella fuktskador.  

Redovisningar gällande tappvattenledningar i bilagan 9.4.4 bilaga för spillvatten.    
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5.4 El  

5.4.1 Dimensionering av huvudsäkring 

Huvudsäkringen i huset placeras oftast nära mätaren. Detta för att dels begränsa den mängd 

ström som används på en och samma gång och dels för att skydda anläggningen i fall säkringen 

går sönder. För dimensionering av huvudsäkring måste effektbehovet samt spänningen som 

krävs i byggnaden framräknas. Därefter kan strömstyrkan beräknas utifrån dessa parametrar. 

Dimensionering av huvudsäkringen är av stor betydelse. Vid underdimensionering kan säkringen 

gå sönder vilket är farligt. Å andra sidan en överdimensionering innebär en onödig extra kostnad 

för ägaren vilket ska undvikas. Däremot en överdimensionering kan vara bra i fall ägaren ska 

installera maskiner eller aggregat som kräver mer el. 

Vid beräkning av strömstyrkan framräknades ett värde på ungefär 18,3 A. Därför valdes en 

huvudsäkringen på 20 A, enligt kompendium i Elteknik-Elinstallationer. 

5.4.2 Placering av elinstallationer      

Det finns ett antal eluttag utdelade i olika delar av huset vilket presenteras av tabellen nedan: 

 

Tabell 5.1: Eluttag i olika delar av huset 

Kategori  Antal eluttag 

Vardagsrum 8 
Vid entré 1 
Kök 4 
Tvättstuga 1 
Vardagsrum övrevåning 3 
Gästrum 3 
Sovrum 5 
Kontor  5 

 

Dessa förklaras i detalj i bilagan 9.4.5 bilaga för el. Förutom de ovannämnda eluttagen finns 

separata uttag för vissa maskiner i huset som spis och kyl m.m. Dessa är direkt kopplade till 

elcentral och fördelen med detta är att det leder till en ökad säkerhet och minskar risk för 

strömavbrott. Vid gruppdelning för övriga belysningsgrupper och uttag dimensionerades huset så 

att de olika grupperna inte är anslutna till varandra. Detta för att undvika kortanslutning i hela 

huset vilket innebär att om man får kortanslutning eller strömavbrott i köket så kommer 

belysningen i vardagsrummet att inte påverkas.     
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6. Kostnadskalkyl 

6.1 Elektriciteten 

Uppskattningen nedan baseras på Sektionsfakta- el som är en teknisk-ekonomisk 

sammanställning av elinstallationer, där elinstallationer i olika delar av huset presenteras. 

Tabell 6.1: Kostnadskalkyl för El 

Kategori  Pris/kvantitet (Kr/st) Kvantitet (st)  Totalt pris (Kr) 

Kök  15 080,43 1 15 529,2 

Vardagsrum  7 132,24 2 14 264,48 

Sovrum 5 278,67 3 15 836,01 

Tvättstuga  7 659,14 1 7 659,14 

Badrum  10 652,83 1 10 652,83 

Toalett 2 048,55 1 2 048,55 

Summa - - 65 990,21 

 

6.2 Byggnadsdelar 

För byggnadsdelar användes olika datamaterial men bland annat Wikells Sektionsfakta som är en 

teknisk ekonomisk sammanställning. Följande uppskattningar har gjorts för byggnadstekniska 

kostnader i olika delar av huset. 

Tabell 6.2: Kostnadskalkyl för byggnadsdelar 

Kategori  Totalt pris (Kr) 

Yttervägg  92794,767 
Innervägg 11620 
Platta på mark 42 243,52 
Stuprör  686,875 
Hängrännor 2 265,3 
Utkastare 399,75 
Yttertak 18 184,05 
Innertak med bjälklag 26 247,2 
Fönster  130000 
Innerdörrar 3295 
Ytterdörr 9715 
Altandörr 9465 
Inredning kök 16569 
Vitvaror kök 28590 
Inredning badrum 14940 
Inredning tvätt inkl. maskiner 19933 
Fasadfärg  5 183,1 
Tapeter 20646,587 
Parkettgolv 61242 

Summa  514020,149 
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6.3 VVS 

På samma sätt som för elkostnader har uppskattning av VVS gjorts baserad på VVS en teknisk 

ekonomisk sammanställning av VVS installationer. Följande är resultatet av uppskattningen i 

husets olika delar. 

Tabell 6.3: Kostnadskalkyl för VVS 

Kategori Pris/kvantitet (Kr/st) Kvantitet (st) Totalt pris (Kr) 

Kök  10 876,39 1 10 876,39 
Vardagsrum  15 619,78 2 31 239,56 
Sovrum 6 106,26 3 18 318,78 
Tvättstuga  7 785,35 1 7 785,35 
Toalett 7 671,14 1 7 671,14 
Badrum  24 345,77 1 24 345,77 

Summa - - 100 104,34 

 

6.4 Kostnadskalkyl av handikappanpassade produkter 

Det tillkommer även extra kostnader för att kunna möjliggöra handikappanpassningar. Bland de 

viktigaste anpassningar är produkterna i köket, badrumet och tvättstugan. Dessa produkter kan 

betraktas som onödiga om det hade varit för ett vanligt hus. Men i ett handikappanpassade hus är 

de nödvändiga. Produkterna bidrar till att ansträngningen under vardagen blir mindre och det gör 

vardagen enklare vilket är önskvärt. Följande kostnader tillkommer: 

Tabell 6.4: Kostnadskalkyl för handikappanpassade produkter 

Kategori  Totalt pris (Kr) 

Kök  76 212 
Toalett och badrum 60 050 
Tvättstuga  15 590 

Summa  151 852 

      

6.5 Totalkostnad 

 Den totala kostnaden för huset uppskattas till ungefär 910 000 kr. Observera att till detta adderas 

extra kostnader såsom kostnad fjärvärmeaggregat. Ovanstående värde är summan av 

installationskostnader för EL, VVS, byggnadsdelar och ventilationsaggregat vilket även 

presenteras i tabellen nedan. 

Tabell 6.5: Tabell för totalkostnad 

Kategori  Totalt pris (Kr) 

El 65 990,21 
VVS 100 104,34 
Byggnadsdelar 514 020,149 
Ventilationsaggregat  22 690 
Handikappanpassade produkter 151 852 
Trapphis  53 000 

Summa  907 656,699 
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7. Slutsats och diskussion  
I början av arbetet ställdes vi inför ett antal frågeställningar, bl. a. Vilka förutsättningar finns för 

att uppnå ett tillgängligt hus för människor med nedsatt rörelseförmåga? Finns det alternativa 

lösningar eller nya idéer för anpassning? Är det lönsamt att bygga handikappanpassat? 

Som det tidigare förklarades i avsnitt 1.4.1 funktionsnedsättning och tillgänglighet är 

handikappanpassning ett mycket brett område.  För var och en av olika funktionsnedsättningar 

finns åtgärder och tillgänglighets förutsättningar.  Exempelvis krävs ett bra ventilationssystem om 

huset handikappanpassas för människor med allergi och överkänslighet eller användning av låg 

frekventa fält rekommenderas om huset anpassas efter elöverkänslighet.  

Allmänt kan man konstatera att de tekniska installationerna såsom värmesystem och ventilation 

påverkas inte nämnvärt vid anpassning för människor med nedsatt rörelse förmåga. Det 

viktigaste i det här fallet kan vara säkerhetsaspekter såsom brandsäkerhet. Även i val av husets 

konstruktionsdelar som ingående material i en yttervägg är påverkan väldigt liten. Detta leder till 

att även i energiberäkningar kommer vår fördjupning att inte ha någon direkt påverkan. Därför i 

dessa moment utgicks från regelverk som anges i tillhörande avsnitt bl.a. Boverkets byggregler, 

för att uppfylla de krav som ställdes på huset. 

Däremot husets planlösning är direkt relaterad till vår fördjupning. Det finns regelverk som anger 

minimikrav för handikappanpassad byggande. Speciellt för handikappanpassning i form av 

rörelse hinder. Det finns tydliga exempel på förutsättningar för liknande anpassningar i avsnitt 1.4 

som handlar om fördjupning. Men det finns alltid möjlighet att utforma huset ännu tillgängligare 

och det har varit strävan under arbetes gång. Följande punkter kan ge en helhets bild av det som 

man utgår ifrån när man tänker handikappanpassat och bygger handikapp anpassat:  

 Korta avstånd, exempelvis mellan angöringsplats och entré.  

 Förflyttningsvägar som är plana eller med flack lutning. 

 Trappor kompletterande med hiss eller ramp. 

 Golv och markbeläggning som är fast, jämn, utan springor och som inte innebär risk 

för att halka. 

 I möjligaste mån bör trösklar och kanter inte förekomma. 

 Rymliga utrymmen och breda passager. 

 Lättöppnade dörrar. Tunga dörrar behöver kunna öppnas automatiskt. 

 Fritt utrymme under bord och arbetsbänkar så att personer som använder rullstol kan 

komma in under med knän och fötter. 

 Toalettstolar och sittmöbler som det är lätt att resa sig från. 

 Ledstängar vid trappor och ramper.   

Ett annat moment som är relaterat till fördjupningen är kostnadskalkyl, där kan man dra 

slutsatsen om det är lönsamt att bygga handikappanpassat eller inte.  Enligt beräkningar går det 

totala priset upp till cirka 910000 kr varav 205000 av det beloppet går till handikapp anpassade 

produkter.  Det totala priset anses vara rimligt men 205000 är kanske lite för hög värde för 

handikappanpassning. Dock påstår vi att priset är värt för de anpassningar och bekvämhet som 

boende i huset kommer att få. Å andra sidan kan det finnas produkter eller kostnader som inte 
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ingår i kostnadskalkylen eftersom detta är bara en uppskattning av det totala priset. Därför kan en 

avvikelse förekomma i det framräknade priset.  

Baserad på följande undersökningar och egna åsikter anser vi att handikappanpassning är värt och 

lönsamt. Det finns alltid möjligheter att öka tillgängligheten även om ekonomiska aspekter spelar 

ett avgörande roll. Vi anser även att med tiden kommer byggbranschen att bli mindre konservativ 

och mer öppen och flexibel för handikappanpassningar och tecken på detta är flera insatser som 

görs årligen för bättre tillgängligt miljö.  
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9. Bilagor  

9.1 Bilaga för konstruktionsberäkningar på tak  

 

Dimensionering av överramsstången 

Beräkningsdata för dimensionering: 

       
  

  
  för Malmö enligt kartan. 

              m 

               

            

              (                            ) 

         

        (                            )  

         (                          )  

Egentyngd tak  

Överramsstång:  

Gipsskiva: 
214,0 /GipsskivaQ Kg m
 

Råspont: 
20,022 500 11 /RåspontQ Kg m  
 

Isolering: 
20,200 30 6 /IsoleringQ Kg m  
 

Glespanel:
2 20,017 500 0,938 /GlespanelQ Kg m  

 

313egen materialQ Q g Pa     

0.25 /tak egenq cc avstånd Q KN m   
 

5 9,81 0,04905 /balkq KN m  
 

. 0,25 0,049 0,3 /tak totq kN m  
 

Linjelasten blir: 

, 0,33 /tak d j G tak totQ q kN m      
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Snölast  

* 0,8 /snö kq s cc avstånd kN m  
 

Linjelasten blir: 

,1 1,1 /snö d Q snöQ q kN m    
 

Summan av linjelasterna blir: 

, 1,43 /tot snö tak totQ Q Q kN m  
 

 

 

 

 

Upplagskrafterna RA och RB beräknas som nedan då huset inte har några bärande väggar på övre 

plan.  

5,43
2

tot takstol
A B

Q L
R R kN


  

 

 

 

  

Nu när vi har en räknat ut RA kan andra krafter inom fackverket räknas ut.  
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Knutpunkt A: 

 
1 28,46

sin(11 )

AR
d kN


  

 

6 28,46 cos(11 ) 27,93d kN kN   
 

Horisontell jämvikt → d6=d7 

Sedan snittas fackverket för ytterligare beräkningar. 

 

Nu kan moment beräknas runt snittpunkten 

24 4 / 2 10,28s B totM R Q kN    
 

,1

,1

2

2 1

14

10,47
cos(11)

cos(11 ) cos(11 )
17,99

cos(11 )

over s

over

d M

d
d kN

d d
d kN




  


  

 

                                    

*Konstanterna hämtas ur tabell. 

Med hjälp av samma princip (fackverk) beräknas även andra krafter. 

    |   |     (   )          

Nu kan även kraften i den diagonalstången d15 och sedan d8 beräknas. 

            (   )  |  |    (   )  |  |    (   )               

 

   |  |  |   |    (   )           

Rc kan beräknas då taklutningen är given och konstanter hämtas ur tabell. 

, cos(11 ) 1,40tot l totQ Q kN  
 

,0,393 2,752 1,51c tot lR Q kN   
 

När Rc är bestämd kan krafter runt knutpunkten C beräknas. 
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        (   )

    (   )
          

 

         (   )       (   )            

 

    
 (     )

   (   )
          

 

          (   )          

 

   
 |   |    (   )  |  |    (   )

   (   )
        

         |   |    (   )  |  |    (   )       (   )          

 

    
    

    (   )
           

 

Konstruktionsvirke C24 väljs.  

Nedanstående värden hämtas sedan ur tabell.  

Ur tabellen hämtas största moment i överramen 

                       
         

 

                                   

 

   
    √  

 
        

       
  
 
 √
      
 

       

      (    (          )        
 )        
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   √  
        

 

       

 

Givna data för C24: 

                                                        

Med hjälp av dessa värden kan fc,0,d och fm,d beräknas. 

 

           
      
  

           

         
    
  

           

 

 

 

Alla värde som behövs för att kunna beräkna brottkriterier är beräknade.  

 

      
          

 
      

      
     

 

|  |

           
 
      

       
     

 

 Vald dimension för virken blir: b=45 mm, h = 145 mm (45X145)  

 

 

Diagonalstången d14 mest tryckblastade stången, då är det lämpligt att utgå från denna tryckkraft 

för dimensionering.  

   
    √  

(    )
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 √
      
 

       

      (    (          )        
 )        

     
 

   √  
        

 

       

 

Dimensioneringen kan nu ske med hjälp av formeln nedan: 

                

|   |

  
                         

Sedan beräknas dimensionen för den mest dragbelastade diagonalstången (d11).  

                

           
      
  

          

Lämpliga värden för b och h beräknas enligt formeln nedan: 

               

|   |

  
         

                      Vilket gör att det blir dimensionerande. 

Sista moment är dragbelastningen i underramsstång, där krafterna d6 och d7 är störst. 

               

|  |
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9.2 Bilaga för materialval 

9.2.1 Bilaga för utvändigt takmaterial 

 

Tabell 9.1: Aspekter gällande takmaterial med källor  

Aspekt  Notering  Källor  

Underhåll  Kopparplåt, rostfri plåt och stålplåt kräver 
lite underhåll. Zinkplåt kräver underhåll 
minst en gång om året. Takpapp kräver 
underhåll ett par gånger om året.  

www.koppar.com 
www.teokonsult.se 
www.materialguiden.raa.se 
 

Beständighet  Kopparplåt, stålplåt är mycket beständiga. 
Zinkplåt och rostfri plåt är beständiga. 
Takpapp är mindre beständig. 

www.koppar.com 
www.traguiden.se 
www.materialguiden.raa.se 

Miljövänlighet  Kopparplåt är nästan 100 % återvinnbar. 
Zinkplåt, rostfri plåt och stålplåt är inte 
skadliga för miljön. Takpapp består av 
petroleumprodukter men är knapp 
miljöfarlig.      

www.scda.com 
www.sundahus.se 
www.blucher.se 
www.hallahus.se 

Investerings kostnad Kopparplåt 
Zinkplåt 
Stålplåt 
Rostfri plåt 
Takpapp   

1100 kr/m2 
630 kr/m2 
1140 kr/m2 
1200 kr/m2 
255 kr/m2 

Bygganalys lilla prisbok 

Livslängd  För kopparplåt, rostfri plåt och stålplåt har 
husets livslängd som sina livslängder.  
Zinkplåt och takpapp har en livslängd som 
överstiger 30 år.   

www.teokonsult.se 
www.rostfriatak.se 
www.Icopal.se 
 
 

 

  

http://www.koppar.com/
http://www.teokonsult.se/
http://www.materialguiden.raa.se/
http://www.koppar.com/
http://www.traguiden.se/
http://www.materialguiden.raa.se/
http://www.scda.com/
http://www.sundahus.se/
http://www.blucher.se/
http://www.hallahus.se/
http://www.teokonsult.se/
http://www.rostfriatak.se/
http://www.icopal.se/
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9.2.2 Bilaga för fasadmaterial 

 

Tabell 9.2: Aspekter gällande fasadmaterial med källor  

Aspekt  Notering  Källor  

Värmemotstånd  Plåt har en hög värmemotstånd och därefter 
får lägre betyg. Lägst av alla har träpanel.  

Malmö högskolan  

Miljövänlighet  Bäst av alla var tegel. Andra material hade lika 
mycket värde i denna aspekt. 

www.sundahus.se 
 

Livslängd  Plåt har en livslängd som överstiger 40 år vid 
regelbundet underhåll. Puts livslängd är 50 år.  
Träpanel har en livslängd som kan variera 
mellan 30-50 år, men högst av alla har tegel 
som är 100 år. 

www.fastighetsbyran.se 
 

Beständighet  Plåt behöver ytbehandlas och färgas för att inte 
rosta. Träpanel kan lätt skadas p.g.a. kemiska 
angrepp, svampar, bakterie och insekter.  
Tegel är beständig mot all form av biologiska 
och kemiska angrepp. Puts betraktas som 
beständig men kan ha problem när det gäller 
frostbeständighet.   

Byggnadsmaterial av Per 
Burström 
www.balksten.com  

 

9.2.3 Bilaga för invändigt golvmaterial 

För golvmaterial av trä användes hemsidan www.alltihemmet.se för lämpligheten i samband med 

golvvärme. För övriga aspekter hänvisas till: www.bjoorn.se  

För golvmaterial av naturstenar användes hemsidan www.stenbolaget.se för prisjämförelse. För 

övriga aspekter hänvisas till: www.naturstenskompaniet.se     

 

  

http://www.sundahus.se/
http://www.fastighetsbyran.se/
http://www.balksten.com/
http://www.alltihemmet.se/
http://www.bjoorn.se/
http://www.stenbolaget.se/
http://www.naturstenskompaniet.se/


44 
 

9.3 Bilaga för energiberäkningar   

9.3.1 Bilaga för värmegenomgångskoefficienter  

 

Beräkning av värmegenomgångskoefficient för ytterväggar 

1

1

1

1

,9

1

1

Re

Re

0,13m²·K·W

0,02
0,1428571429(2 )m²·K·W

0,14

0,16m²·K·W

0,04m²·K·W

0,195 0,045
6,66m²·K·W

0,036

0,195 0,045
1,714285714m²·K·W

0,14

Si

Trä

Luftspalt

Gips mm

Isolering

gel

Isolering

Iso g

R

R st

R

R

R

R

R
R















 






 


 



 

Re 1

1

,

1

,13

1

1

0,555 0,045
6,289071429m²·K·W

0,6

0,02m²·K·W

0,06m²·K·W

0,04m²·K·W

1
0,143325W m²K

gel

Ångspärr PE

Gips mm

Se

tot

R

R

R

R

U
R











  








 


 

Beräkning av värmegenomgångskoefficient för golvbjälklag 

 

1

1

1

1

1

1

,

1

0,13m²·K·W

0, 20(2 )m²·K·W

8,33m²·K·W

0,02m²·K·W

0,1176m²·K·W

0,143m²·K·W

1
0,11185W m²K

Si

Dräneringsskikt

Isolering

Ångspärr

Betong

Golv parkett

tot

R

R st

R

R

R

R

U
R
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Beräkning av värmegenomgångskoefficient för tak 

1

1

1

1

1

1

,9

Re 1

Re

,

0,13m²·K·W

0,028m²·K·W

0,02m²·K·W

0,14286m²·K·W

0,17m²·K·W

0,04m²·K·W

0,555 0,045
5,114880952m²·K·W

0,6

0,0

Si

Tegelpannor

Takpapp

Trä

Spalt

Gips mm

Isolering gel

Iso g

Ångspärr PE

R

R

R

R

R

R

R R
R

R



























  
 



 

1

1

1

,13

1

1

2m²·K·W

0,14285m²·K·W

0,06m²·K·W

0,04m²·K·W

1
0,169244W m²K

Glespane

Gips mm

Se

tot

R

R

R

U
R

















 


 

Beräkning av värmegenomgångskoefficient för takbjälklag 

1

1

,13

1

1

1

,9

Re 1

Re

1

,9

1

0,13m²·K·W

0,06m²·K·W

0,02m²·K·W

0,17m²·K·W

0,04m²·K·W

0,555 0,045
12,983875m²·K·W

0,6

0,04m²·K·W

0,04m²·K·W

Si

Gips mm

Ångspärr

Spalt

Gips mm

Isolering gel

Iso g

Gips mm

Trä

R

R

R

R

R

R R
R

R

R

R



























  
 





 

1

1

0,04m²·K·W

1
0,076W m²K

Se

tot

U
R







 


 

Vi har valt tre-glasfönster som har U-värdet  
1

0,8W m²K
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9.3.2 Bilaga för transmissionsförluster 

 

Kök 

Väggarea (inkl. fönster) = 20,88 m2 

Fönsterarea = 5,92 m2 

Väggarea = 20,88 – 5,92 = 14,96 m2 

Golvarea = 18,8 m2 

Tabell 9.3: Beräkning av UA-värde för kök 

Notering  Area (m2) Värmegenomgångskoefficient 
(W/K.m2) 

∑UA  
(W/K) 

Fönster  5,92 0,8 4,736 
Vägg  14,96 0,143325 2,144142 
Golv 18,8 0,11185 2,10278 

Summa  - - 8,982922 

 

Vardagsrum 

Väggarea (inkl. fönster)= 40,8 m2 

Fönsterarea = 4,32 m2 

Väggarea = 36,48 m2 

Golvarea = 40,6 m2 

Tabell 9.4: Beräkning av UA-värde för vardagsrum 

Notering  Area (m2) Värmegenomgångskoefficient 
(W/K.m2) 

∑UA  
(W/K) 

Fönster  4,32 0,8 3,456 
Vägg  36,48 0,143325 5,228496 
Golv 40,6 0,11185 4,54111 

Summa  - - 13,225606 

 

Sovrum  

Väggarea (inkl. fönster)= 18,96 m2  

Fönsterarea = 2,88 m2 

Väggarea = 16,08 m2 

Takarea = 15,58 m2 

Tabell 9.5: Beräkning av UA-värde för sovrum  

Notering  Area (m2) Värmegenomgångskoefficient 
(W/K.m2) 

∑UA  
(W/K) 

Fönster  2,88 0,8 2,304 
Vägg  16,08 0,143325 2,304666 
Tak  15,58 0,076 1,18408 

Summa  - - 5,792746 
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Gästrum  

Väggarea (inkl. fönster)= 15,84 m2  

Fönsterarea = 2,88 m2 

Väggarea = 12,96 m2 

Takarea = 10,64 m2 

Tabell 9.6: Beräkning av UA-värde för gästrum 

Notering  Area (m2) Värmegenomgångskoefficient 
(W/K.m2) 

∑UA  
(W/K) 

Fönster  2,88 0,8 2,304 
Vägg  12,96 0,143325 1,857492 
Tak  10,64 0,076 0,80864 

Summa  - - 4,970132 

 

Tvättstuga  

Väggarea (inkl. fönster)= 4,56 m2  

Golvarea = 10,64 m2 

Tabell 9.7: Beräkning av UA-värde för tvättstuga 

Notering  Area (m2) Värmegenomgångskoefficient 
(W/K.m2) 

∑UA  
(W/K) 

Vägg  4,56 0,143325 0,653562 
Golv 5,7 0,11185 0,637545 

Summa  - - 1,291107 

 

Toalett  

Golvarea = 3,23 m2  

Tabell 9.8: Beräkning av UA-värde för toalett 

Notering  Area (m2) Värmegenomgångskoefficient 
(W/K.m2) 

∑UA  
(W/K) 

Golv 53,23 0,11185 0,3612755 

Summa  - - 0,3612755 

 

Badrum  

Väggarea (inkl. fönster)= 7,08 m2  

Fönsterarea = 0,72 m2 

Väggarea = 6,36 m2 

Takarea = 7,375 m2 
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Tabell 9.9: Beräkning av UA-värde för badrum 

Notering  Area (m2) Värmegenomgångskoefficient 
(W/K.m2) 

∑UA  
(W/K) 

Fönster  0,72 0,8 0,576 
Vägg  6,36 0,143325 0,911547 
Tak  7,375 0,076 0,5605 

Summa  - - 2,048047 

 

Vardagsrum övrevåning 

Väggarea (inkl. fönster)= 25,2 m2  

Fönsterarea = 2,88 m2 

Väggarea = 22,32 m2 

Takarea = 26,84 m2 

Tabell 9.10: Beräkning av UA-värde för vardagsrum övrevåning 

Notering  Area (m2) Värmegenomgångskoefficient 
(W/K.m2) 

∑UA  
(W/K) 

Fönster  2,88 0,8 2,304 
Vägg  22,32 0,143325 3,199014 
Tak  26,84 0,076 2,03984 

Summa  - - 7,542854 

 

Kontor  

Väggarea (inkl. fönster)= 13,44 m2  

Fönsterarea = 1,44 m2 

Väggarea = 12 m2 

Takarea = 7,8 m2 

Tabell 9.11: Beräkning av UA-värde för kontor 

Notering  Area (m2) Värmegenomgångskoefficient 
(W/K.m2) 

∑UA  
(W/K) 

Fönster  1,44 0,8 1,152 
Vägg  12 0,143325 1,7199 
Tak  7,8 0,076 0,5928 

Summa  - - 3,4647 
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 Tabell 9.12: Beräkning av husets totala transmissionsförluster 

Notering ∑UA  
(W/K) 

Ɵi,dim Ɵu,dim Ɵi,dim - Ɵu,dim 

(K) 
UA(Ɵi,dim - Ɵu,dim)  

(W) 

Kök 8,982922 20 – 16 36 323,385192 

Vardagsrum 13,225606 20 – 16 36 476,121816 

Sovrum 5,792746 20 – 16 36 208,538856 

Gästrum 4,970132 20 – 16 36 178,924752 

Tvättstuga 1,291107 20 – 16 36 46,479852 

Toalett 0,3612755 25 – 16 41 14,8122955 

Badrum 2,048047 25 – 16 41 83,969927 

Vardagsrum 
övre våning 

7,542854 20 – 16 36 271,542744 

Kontor 3,4647 20 – 16 36 124,7292 

 

9.3.3 Bilaga för köldbryggaförluster  

 

Tabell 9.13: Beräkning av husets totala köldbryggaförluster  

Notering Ψ 
(W/m.K) 

Fönsteromkrets 
(m) 

Ɵi,dim - Ɵu,dim 

(K) 

Qk,dim 

(W) 

Kök 0,035 13,6 36 17,136 

Vardagsrum 0,035 14,4 36 18,144 

Sovrum 0,035 9,6 36 12,096 

Gästrum 0,035 9,6 36 12,096 

Tvättstuga 0,035 - 36 - 

Toalett 0,035 - 41 - 

Badrum 0,035 3,6 41 4,536 

Vardagsrum övre 
våning 

0,035 9,6 36 12,096 

Kontor 0,035 4,8 36 6,048 

 

 9.3.4 Bilaga för läckluftsflöde 

 

Tabell 9.14: Beräkning av husets totala läckluftsflöde 

Notering Volym 
(m3) 

Ρ 
(kg/m3) 

Mu 
(m3/s) 

 

Cpl 

(J/Kg.K) 
Ɵi,dim - Ɵu,dim 

(K) 

QMu,dim 

(W) 

Kök 44,928 1,2 9,984*10-4 1010 36 43,5621888 

Vardagsrum 97,44 1,2 0,0021653333 1010 36 94,47782255 

Sovrum 36,48 1,2 8,106666*10-4 1010 36 35,37100798 

Gästrum  25,536 1,2 5,674666*10-4 1010 36 24,7597056 

Tvättstuga 13,68 1,2 3,04*10-4 1010 36 13,264128 

Toalett  7,752 1,2 1,722666*10-4 1010 41 8,560275 

Badrum  17,7 1,2 3,93333*10-4 1010 41 19,54551998 

Vardagsrum 
övre våning 

64,416 1,2 0,0014314667 1010 36 62,457755 

Kontor 18,36 1,2 4,08*10-4 1010 36 17,801856 
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9.3.5 Bilaga för ventilationsförluster 

 

Tabell 9.15: Beräkning av husets totala ventilationsförluster 

Notering MT 

(Kg/s) 

1-ƞå Cpl 

(J/Kg.K) 
Ɵi,dim - Ɵu,dim 

(K) 

QMt,dim 

(W) 

Kök - 0,2 1010 36 - 

Vardagsrum 0,056 0,2 1010 36 392,688 

Sovrum 0,012 0,2 1010 36 87,264 

Gästrum  0,0096 0,2 1010 36 69,8112 

Tvättstuga - 0,2 1010 36 - 

Toalett - 0,2 1010 41 - 

Badrum - 0,2 1010 41 - 

Vardagsrum 
övre våning 

- 0,2 1010 36 - 

Kontor  0,0096 0,2 1010 36 69,8112 

  

9.3.6 Bilaga för Effektbehov, energibehov och specifik energibehov 

 

Tabell 9.16: Beräkning av husets totala effektbehov 

Notering Effektbehov (W) 

Kök 384,0833808 
Vardagsrum 981,4316386 

Sovrum  343,269864 
Gästrum 285,5916576 

Tvättstuga 59,74398 
Toalett 23,3725705 
Badrum  108,051447 

Vardagsrum övre våning 346,096499 
Kontor  218,390256 

Total   2750,031294 

 

Det Totala Effektbehovet blir ≈ 2,75 KW 

Energibehovet beräknas enligt: 

QU = [ ΣUA+Mu .cpl +MT .cpl .(1−ηå) ]⋅ Skorr +QVV 

ΣUA+Mu cpl +MT cpl (1−ηå) = 75,94455484 W/K 
Gratisvärme 5 ᵒC och Malmös normaltempratur 5,0 ᵒC ger: Skorr = 66500 kh/år 
 
QVV =1800 KWh/år + 18KWh/år m2. Atemp m

2= 1800 + 18*140 = 4320kWh/år 
QU = 75,94455484*66500 + 4320*103 = 9370312,897 Wh/år 
 
Specifik energianvändning QU/Atemp kWh/år .m2 
9370312,897/140 = 66930,80641 Wh/år .m2 
 
Det totala Energibehovet blir: 9,37 MWh/år 
Det totala specifika energibehovet blir: 66,93 kWh/år .m2  
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9.4 Bilaga för installationer 

9.4.1 Bilaga för värmesystem 

 

Tabell 9.17: dimensionering av värmesystem våning 1 

Notering Kök Vardagsrum 
del 1 

Vardagsrum 
del 2  

Tvättstuga Toalett 

 
Yta (m2) 

 

 
18,72 

 
40,2 

 
40,2 

 
5,7 

 
3,23 

 
Effektbehov för 

ytan 
 

 
384 

 
981 

 
981 

 
60 

 
23 

 
Effektbehov 

per kvm 
 

 
20,5 

 
24,4 

 
24,4 

 
10,5 

 
7,1 

 
Rördimension 

[mm] 
 

 
20 

 
20 

 
20 

 
17 

 
17 

 
Slinglängd 

[m] 
 

 
62 

 
67 

 
67 

 
19 

 
11 

 
Tempfall 

[C] 
 

 
3 
 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 
 

 
Flöde 
[l/s] 

 

 
0,017 

 
0,026 

 
0,026 

 
0,003 

 
0,001 

 

Tryckfall rör 
[Pa/m] 

 

 
11 

 
16 

 
16 

 
4 

 
1 

 
Yta (m2) 

 

 
0,68 

 
1,1 

 
1,1 

 
0,08 

 
0,01 

 
Effektbehov för 

ytan 
 

 
3,62 

 
3,2 

 
3,2 

 
4,22 

 
4,29 

 
Effektbehov 

per kvm 
 

 
4,3 

 
4,3 

 
4,3 

 
4,3 

 
4,3 
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Tabell 9.18: dimensionering av värmesystem våning 1 

Notering Vardagsrum Sovrum Gästrum Badrum Kontor 

 
Yta (m2) 

 

 
26,84 

 
15,6 

 
10,64 

 
7,5 

 
8,4 

 
Effektbehov för 

ytan 
 

 
346 

 
343 

 
286 

 
108 

 
218 

 
Effektbehov 

per kvm 
 

 
13 

 
22 

 
27 

 
14,4 

 
26 

 
Rördimension 

[mm] 
 

 
20 

 
20 

 
20 
 

 
17 

 
20 

 
Slinglängd 

[m] 
 

 
89 

 
52 

 
35 

 
25 

 
28 

 
Tempfall 

[C] 
 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
Flöde 
[l/s] 

 

 
0,016 

 
0,015 

 
0,025 

 
0,004 

 
0,015 

Tryckfall rör 
[Pa/m] 

 

 
11 

 
10 

 
15 

 
4 

 
10 

 
Yta (m2) 

 

 
1 

 
0,52 

 
0,53 

 
0,1 

 
0,28 

 
Effektbehov för 

ytan 
 

 
3,3 

 
3,78 

 
3,77 

 
4,2 

 
4,02 

 
Effektbehov 

per kvm 
 

 
4,3 

 
4,3 

 
4,3 

 
4,3 

 
4,3 

 

Totala flödet blir 0,15 (l/s) vilket ger en rör-dimension på 25 mm för koppling till 

fjärvärmecentralen. Pumpen skall då kunna ge 4,5 (kPa) vid aktuella flödet.  
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9.4.2 Bilaga för ventilationssystem  

 

Tabell 9.19: Dimensionering av tilluft 1 

Rum 
 

(Nr) 

Längd 
 

(m) 

Flöde 
 

(m3/s) 
 

Anslutning 
 
- 

Inner 
Diameter 

(m) 

Hastighet 
 

u (m/s) 

2* / 2u
 

(Pa) 

Gästrum 2,2 0,008 1 0,063 2,3 3,174 

Sovrum 1,7 0,01 2 0,080 1,8 1,944 

3=2+1 2,75 0,018 3 0,100 2,1 2,6 

Kontor 3 0,008 4 0,063 2,3 3,174 

5=3+4 3 0,026 5 0,100 3 5,4 

Vardagsrum 
1 

2,0 0,025 6 0,100 3 5,4 

Vardagsrum 
2 

1,3 0,02 7 0,100 2,5 3,75 

8=6+7 2,2 0,045 8 0,125 3,6 7,8 

9=8+5 1,5 0,071 9 0,125 5,8 20,2 

 

 

Tabell 9.20: Dimensionering av tilluft 2 

Rum 
 

(Nr) 

Friktion 
Kanal 

Friktion 
kanal 

∑ξ ∑ξ*(ρ*u²)/2 
 

(Pa) 

ugem 

 
(m/s) 

ξgren 

 
- 

ξgren*(ρ*u²
gem)/2 

 
(Pa) 

Summa 
tryckförluster 
 i delsträckan 

(Pa) 

Gästrum 1,6 3,52 0,3 0,95 2,1 2,15 5,69 10,2 
Sovrum 0,8 1,36 0,28 0,54 2,1 1,8 4,76 6,7 
3=2+1 0,85 2,34 - - 3 1,55 8,64 11 
Kontor 1,6 4,8 0,295 0,94 3 1,55 9,72 15,46 
5=3+4 1,4 4,2 - - 5,8 1,55 31,3 35,5 

Vardagsrum 
1 

1,4 2,8 0,235 1,27 3,6 1,9 14,8 18,9 

Vardagsrum 
2 

1 1,3 0,245 0,92 3,6 1,8 14 16,22 

8=6+7 1,5 3,3 0,21 1,63 5,8 0 0 5 
9=8+5 3,2 4,8 0,19 3,83 - - - 8,6 

 

Längsta sträckan:  

Gästrum +ansl.3+ansl.5+ansl.9  

Summan av tryckförluster i längsta sträckan blir då: 65,3 Pa + 50 Pa (tryckfall i 

tilluftsdonen) = 115 Pa 
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Tabell 9.21: Dimensionering av frånluft 1 

Rum 
 

(Nr) 

Längd 
 

(m) 

Flöde 
 

(m3/s) 
 
 

Anslutning Inner 
Diameter 

(m) 

Hastighet 
 

u (m/s) 

2* / 2u
(Pa)

 

Badrum 5,5 0,026 1 0,100 3 5,4 
Toalett 0,17 0,025 2 0,100 3 5,4 
Tvätt 0,16 0,010 3 0,080 1,8 1,9 
4=2+3 2,21 0,035 4 0,100 4,2 10,6 
5=1+4 1,16 0,061 5 0,125 5 15 
Kök 0 0,010 6 0,080 1,8 1,9 

 

 

Tabell 9.22: Dimensionering av frånluft 2 

Rum 
 

(Nr 

Friktion 
Kanal 

 
R 

(Pa/m) 

Friktion 
kanal 

 
R*L 
(Pa) 

∑ξ ∑ξ*(ρ*u²)/2 
 

(Pa) 
 

ugem 

 

(m/s) 

ξgren 

 
- 

ξgren*(ρ*u²
gem)/2 

 
(Pa) 

Summa 
tryckförluster 
 i delsträckan 

(Pa) 

Badrum 1,5 8,25 0,24 1,3 5 0,9 13,5 23,05 
Toalett 1,5 0,26 - - 4,2 1,55 16,4 16,6 
Tvätt 0,8 0,13 - - 4,2 1,45 15,3 15,4 
4=2+3 2,7 5,97 0,22 2,32 5 0 0 8,29 
5=1+4 2,7 3,13 0,19 2,85 - - - 6 
Kök 0,8 0 - - - - - - 

 

Längsta sträckan:  

badrum + ansl.5  

Summan av tryckförluster i längsta sträckan blir då: 29,05 Pa + 40 Pa (tryckfall i 

frånluftsdon) = 70 Pa 

 

Figur 16: Diagrammen visar förhållandet mellan Disponibelt tryck (Pa) och Luftflöde (l/s), där även procentuellt förbrukning kan läsa ur 
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9.4.3 Bilaga för tappvatten 

 

Tabell 9.23: Dimensionering av tappkallvatten 

Nummer Notering  Normflöde (l/s) Ledningstyp  Dimension  

1 Dusch 0,2 Koppling 15 1  

2 Vattenklosett 0,1 Koppling 12 1  
3 Dusch+ 

Vattenklosett 
0,3 Fördelning 18 1  

4 Tvättställ 0,2 Koppling 15 1  

5 3+4 0,5 Fördelning 18 1  

6 Tvättmaskin 0,2 Koppling 15 1  

7 6+7 0,7 Fördelning 18 1  

8 Tvättställ 0,2 Koppling 15 1  

9 8+9 0,9 Fördelning 22 1  
10 Tvättränna 0,2 Koppling 15 1  

11 10+11 1,1 Fördelning 22 1  
12 Vattenklosett 0,1 Koppling 12 1  
13 12+13 1,2 Fördelning 22 1  
14 Diskmaskin 0,2 Koppling 15 1  

15 Diskbänk 0,2 Koppling 15 1  

16 15+16 0,4 Fördelning 18 1  

 

 

Tabell 9.24: Dimensionering av tappvarmvatten 

Nummer  Notering  Normflöde (l/s) Ledningstyp  Dimension  

1 Dusch 0,2 Koppling 15 1  

2 Tvättställ 0,2 Koppling 15 1  

3 1+2(vån2) 0,4 Fördelning 18 1  

4 Tvättställ 0,2 Koppling 15 1  

5 5+6 0,6 Fördelning 18 1  

6 Tvättränna 0,2 Koppling 15 1  

7 7+8 0,8 Fördelning 18 1  

8 Diskbänk 0,2 Koppling 15 1  
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Tabell 9.25: Tryckfall över längsta sträckan 

Nummer Notering Längd 
(m) 

Dimension 
(mm) 

Sannolikt 
Flöde (l/s) 

Hastighet 
(m/s) 

R 
(Pa/m) 

R*L 
(Pa) 

1 Dusch 1,6 15 1  0,2 1,5 4000 6000 

3  0,9 18 1  0,3 1,5 3000 2700 

5  0,1 18 1  0,38 2,7 4500 450 

6  1,45 18 1  0,38 2,7 4500 6525 

8  1,45 18 1  0,42 2,1 6000 8700 

10  0,3 22 1  0,45 1,4 2000 600 

12  0,44 22 1  0,46 1,45 2050 902 

14  1,0 22 1  0,48 1,48 2100 2100 

 

Total: 27975 Pa  

 

 

Figur 17: Sambandet mellan tryck och flöde 

Tryck i leverantörens ledningar 550kPa  

Trycket i duschblandaren läses ur grafen 90kPa  

                      

               
    

 
 

                     

Högsta tillåtna trycket i duschblandaren är 140kPa  

för aktuella flöden, då bör trycket strypas med 223kPa  
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9.4.4 Bilaga för spillvatten 

 

Tabell 9.26: Dimensionering av spillvatten 

Lednings 
Nummer 

Normflöde (l/s) Ledningstyp Dimension 
(mm) 

Fall 
(‰) 

Notering 

1 0,6 Anslutning 40 10 Tvättställ 
2 1,8 Anslutning 100 10 Vattenklosett 
3 2,4 Samling 100 10  
4 (1,5+0,9) = 2,4 Anslutning 100 10 Golvbrunn + Badkar 
5 4,8 Samling 100 10  
6 0,6+0,6 = 1,2 Anslutning 75 10 Diskbänk + Diskmaskin 
7 4,8+1,2=6 Samling 100 10  
8 1,8 Anslutning 100 10 Vattenklosett 
9 6+1,8=7,8 samling 100 10  
10 1,2+1,5=2,7 Anslutning 100 10 Golvbrunn + Tvättmaskin 
11 0,4 Anslutning 75 10 Tvättränna 
12 2,7+0,4=3,1 Samling 100 10  
13 7,8+3,1=10,9 Samling 100 10  
14 0,6 Anslutning 75 10 Tvättställ 
15 11,5 serviceledning 100 12  

 

För dimensionering av anslutningsledningar användes tabell 2 samt för oluftade 

samlingsledningar användes tabell 3 från föreläsningsmaterial.(Sanitetsföreläsning, 2012) 

Dimensionering av luftade samlingsledningar gjordes med hjälp av nedanstående diagram. 

 

Figur 18: Dimension (innerdiameter) och fall för luftad spillvattenledning med självfall 
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Dimensionering av luftledningen: 

(1)Dimensionerande utomhustemperatur ges av ,dim (1) 4 22 4 18u EUT C C        . 

(2)Summerade normflöde är större än (>5 l/s). 

Med hjälp av (1) och (2) och tabell 4 (rekommenderat val av luftningsledningarnas dimension vid 

lägsta dimensionerande utetemperatur (DUT)) avläses värdet 75mm ur tabellen. 

(Sanitetsföreläsning, 2012)  

Luftledningens diameter blir 75mm och går ut ur huset genom taket. 

9.4.5 Bilaga för El 

 

Tabell 9.27: Dimensionering av El 

Grupp nr. Gruppnamn fas mm2 A KW 

1 Spis 3 2,5 16 10 
2 Kyl 1 1,5 10 0,2 
3 Frys 1 1,5 10 0,2 
4 Diskmaskin 1 1,5 10 2,0 
5 Ventilationsaggregat  1 1,5 10 0,265 
6 Tvättmaskin 1 1,5 10 2,0 
7 Torktumlare 1 1,5 10 2,0 
8 Biluttag 1 1,5 10 0,5 
9 Fjärvärmecentral 1 1,5 10 0,1 
10 Belysning* 1   14*60=0,84 

    Total: 18,105 
 

*Antal lampor är 14 stycken. 

För att dimensionera säkringen använder vi oss av formeln nedan: 

3

p
I

U


   

Där  

18,105*0,7 12,7P kW   

 

 

Resultatet blir: 18,3I A  

Lämpligt värde hämtas sedan ur tabellen från El-kompindiet. Vilket är: 

20I A  

400U V
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9.5 Bilaga för kostnadskalkyl 

9.5.1 Bilaga för elektricitetens kostnadskalkyl  

 

Tabell 9.28: Kostnadskalkyl för el med information från Sektionsfakta-El  

Notering  Kategori  Kostnader (kr) Total kostnad 

Kök  Materialkostnad 10 139,55 15 529,2 
arbetslön 11,8 timmar á 130,50 1 539,9 
omkostnadspålägg 250 % på arbetslön 3 849,75 

Vardagsrum  Materialkostnad 4 825,63 7 132,24 
arbetslön 5,05 timmar á 130,50 659,03 
omkostnadspålägg 250 % på arbetslön 1 647,58 

Sovrum  Materialkostnad 3 543,02 5 278,67 
arbetslön 3,80 timmar á 130,50 495,9 
omkostnadspålägg 250 % på arbetslön 1 239,75 

Tvättstuga  Materialkostnad 5695,115 7 659,14 
arbetslön 4,30 timmar á 130,50 561,15 
omkostnadspålägg 250 % på arbetslön 1402,875 

Badrum  Materialkostnad 8 323,40 10 652,83 
arbetslön 5,10 timmar á 130,50 665,55 
omkostnadspålägg 250 % på arbetslön 1 663,88 

Toalett  Materialkostnad 1 463,91 2 048,55 

arbetslön 1,28 timmar á 130,50 167,04 

omkostnadspålägg 250 % på arbetslön 417,60 

 

9.5.2 Bilaga för VVS kostnadskalkyl 

 

Tabell 9.29: Kostnadskalkyl för VVS med information från Sektionsfakta-El  

Notering  Kategori  Kostnader (kr) Total kostnad 

Kök  Materialkostnad 5 539,82 10 876,39 
arbetslön 9,69 timmar á 137 1 327,53 
omkostnadspålägg 292 % på arbetslön 3 876,39 

Vardagsrum  Materialkostnad 9 067,892 15 619,78 
arbetslön 12,2 timmar á 137 1 671,4 
omkostnadspålägg 292 % på arbetslön 4 880,488 

Sovrum  Materialkostnad 3 233,10 6 106,26 
arbetslön 5,35 timmar á 137 732,95 
omkostnadspålägg 292 % på arbetslön 2 140,21 

Tvättstuga  Materialkostnad 4289,2196 7 785,35 
arbetslön 6,51 timmar á 137 891,87 
omkostnadspålägg 292 % på arbetslön 2 604,2604 

Badrum  Materialkostnad 17 305,1756 24 345,77 
arbetslön 13,11 timmar á 137 1 796,07 
omkostnadspålägg 292 % på arbetslön 5244,5244 

Toalett  Materialkostnad 5 361,87 7 671,14 

arbetslön 4,3 timmar á 137 589,10 

omkostnadspålägg 292 % på arbetslön 1 720,17 
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9.5.3 Bilaga för byggnadsdelarnas kostnadskalkyl 

 

Tabell 9.30: Källsorterad kostnadskalkyl för byggnadsdelar 

Kategori  Artikel  Pris/kvantitet  Enhet  Kvantitet  Totalt pris 

Yttervägg  7.052* 537,1 Kr/m2 172,77 92794,767 
Innervägg 8.042* 166 Kr/m2 70 11620 
Platta på mark 4.022* 480,04 Kr/m2 88 42 243,52 
Stuprör  Byggmax 54,95 Kr/m 12,5 686,875 
Hängrännor Byggmax 41,95 Kr/m 54 2 265,3 
Utkastare Byggmax 79,95 Kr/st 5 399,75 
Yttertak Icopal 255 Kr/m2 71,31 18 184,05 
Innertak med 
bjälklag 

9.044* 187,48 Kr/m2 140 26 247,2 

Fönster  Norluxfönster 10000 Kr/st 13 130000 
Innerdörrar Diplomat 659 Kr/st 5 3295 
Ytterdörr Diplomat 9715 Kr/st 1 9715 
Altandörr Outline HFDKF 9465 Kr/st 1 9465 
Inredning kök 18.001* 16569 Kr/st 1 16569 
Vitvaror kök 18.002* 28590 Kr/st 1 28590 
Inredning 
badrum 

18.021* 18.013* 14940 Kr/st 1 14940 

Inredning tvätt 
inkl. maskiner 

18.029* 19933 Kr/st 1 19933 

Fasadfärg  Demodekk 30 Kr/m2 172,77 5 183,1 
Tapeter Flugger 92,3 Kr/m2 223,69 20646,587 
Parkettgolv Bjoorn 519 Kr/m2 118 61242 

Summa  -    514020,149 

* Information hämtat från Wikells.  
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9.5.4 Bilaga för kostnadskalkyl av handikappanpassade produkter 

 

Tabell 9.31: Handikappanpassade produkter för kök 

Artikelnummer  Produkt  Pris (Kr) 

U30-40930 Förl.kabel knappsats, Längd 300cm. 5pol 310  

U30-66170 Bänklyft 1600cm elektrisk, inkl. klämlist 17 590   

U-F2 Frontbräda vit höjd 10cm, 2.8m 560  

U998 Bänkskiva (valfri ur haga sortimentet 766:-/m) 1600mm 1 225  

UP020 Bakkantslist H15xB10mm 208   

UPA780DHC-05 Infälld diskb. Intra Pacific PA 780D, 2 låga hoar, inkl. 
avlopp/slangsats 

3 790  

U-EHS60020K Glashäll Elecktrolux med touchpanel 4 500  

U023 Nautic köksblandare RH, låg pip med disk.avst 1 590  

U-VA80 Väggskåp H700xD280xB800mm inkl. Accent lucka vit, 2st 3 068  

UBLG40 Bänkskåp 3 lådor + 1st utdrag inkl Accent fronter vita 4 783  

U-HUA60 Högskåp för inbyggnadsugn 1950mm med 2 lådor, 
skärbräda samt lucka 

6 990  

UHB33R1540S Siemens Rostfri ugn, högerhängd lucka 8 232  

U-RH1 Rullhurts H:450 B:399 D:400, sopkärl 4 090   

U-BSIDM Stödsida målad, vit (till diskmaskin samt sida på 
diagonallyft) 2st 

576  

 U30-40916 Diagonallyft 160cm inkl. klämlist med belysning 18 700  

Summa  -  76 212  

 

 

 
Tabell 9.32: handikappanpassade produkter för tvättstuga 

 Artikelnummer Produkt  Antal (St) Pris/antal(Kr/St) Totalt pris (Kr) 

C40147047 Tvättställslyft CBO6 1 10 990  10 990  

C211 Nautic tvättställsblandare RH 1 1 090   1 090   

C403 Tvättställ Gustavsberg 7119 1 2 690   2 690   

C244 Flexibel slangsats ATHENA 1 820   820   

Summa  - - - 15 590 

 

Tabell 9.33: handikappanpassade produkter för badrum och toalett 

Artikelnummer  Produkt  Antal (St) Pris/antal 
(Kr/St) 

Totalt 
pris 

C4041130 Mississippi med höjdjustering, täckkåpa 250 mm 2 20 690 41 380 

C4040145 LOIRE-wave, toalettarmstöd 170     2 2 490 4 980 

K816 K816 Mora Cera RH duschblandare, termostat, 
160cc 

1 2090 2 090 

KK12009 Kabin 1205x905 standard, vit 1 11 600 11 600 

Summa  - - - 60 050 
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